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Para: carajasfruit@gmail.com, daniloamorimlimaS9@gmail.com, erilanfreres@gmail.com

Aos participantes POLPA MARAFRUTAS LTDA, VASCONCELOS POLPA DE FRUTAS LTDA e T.B CORREIA

Referéncia:

PROCESSO N° 28.427/2021-PMM

CHAMADA PUBLICA N° 003/2021-CEL/SEVOP/PMM

AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS PERECIVEIS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA COMPOR O
CARDAPIO NUTRICIONAL DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE PUBLICA DE 3

MARABA - PA, CONTEMPLADAS COM O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAGCAO ESCOLAR — PNAE,
DURANTE O ANO LETIVO DE 2022

Senhores,

Encaminhamos anexo cépia da Ata Complementar referente ao processo acima identificado.

A referida ata trata da inabilitagéo dos participantes POLPA MARAFRUTAS LTDA, VASCONCELOS POLPA DE

FRUTAS LTDA e T.B CORREIA pelo nao atendimento da recomendag&o constante no parecer da Controladoria
Geral do Municipio - CONGEM.

Conforme consignado na ata, fica concedido o prazo recursal.
Atenciosamente,

Franklin Carneiro da Silva
Presidente

Comissao Especial de Licitagao da Secretaria de Viagéo e Obras Publicas
Rodovia Transamazénica - Km 5,5 - bairro Nova Maraba - CEP: 68.507-765 - Maraba - Para
Telefone: (94) 3322-1775 / e-mail: sevop licitacao@maraba.pa.gov.br
FRANKLIN CARNEIRO DA SILVA
Presidente da CEL/SEVOP/PMM
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RESPOSTA ATA COMPLEMETAR - CONGEM/PMM

Em resposta ao prazo recursal de 05 dias de acordo com a Ata Complementar a
Chamada Publica, o Empreendimento Familiar Rural T. B. CORREIA, nome fantasia
ECOLATE vem por meio deste manifestar o seguinte:

A Ata Complementar declara a T. B. Correia INABILITADA segundo a qual
nds temos a obrigagio de realizar “a apresentagdo da DAP Juridica que contenha em
sua composi¢do societdria a idéntica relagdo dos sécios que integram o quadro
societdrio”,

Tal enunciado ndo encontra amparo legal na legislagio quando se trata de
Empreendimentos Familiares Rurais, uma vez que a Portaria n® 01 de 13 de abril de
2017 determina que as pessoas que compdem o Ato Constitutivo do Empreendimento
devem obrigatoriamente ser agricultor familiar com DAP fisica ativa no sistema, ou
seja, a senhora Thayse Berto Correia por ser a (nica pessoa no Requerimento de
Empresario seu reconhecimento na dapweb serd feito como sdcie e€ os demais
agricultores familiares serdo reconhecidos como participantes de acordo com o
paragrafo 1°, art. 11 da Portaria SEAD n° 1 de 13 de abril de 2017:

§ 1° A DAP juridica devera conter a relagdo integral dos(as) associados(as)
ou participantes, devidamente identificados(as) pelo nome completo,
nimero do Cadastro Nacional de Pessoa Fisica (CPF), nimero do Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica (CNPT), quando for o caso, e data de filiagéo.

Se no momento em que o software dapweb emitir uma DAP Juridica e os
cruzamentos de dados existentes nesse processo ndo identificar a pessoa que constitui a
empresa familiar rural como agricultora familiar com DAP fisica ativa inserida no
extrato da DAP Juridica, imediatamente o sistema bloqueia a DAP Juridica e em seu
extrato aparecera as seguintes informagoes: DAP bloqueada por ndo atingir o minimo
de 100% de agricultores familiares no seu respectivo quadro de associados”

A T. B. Correia possui vasta experiéncia nesse assunto devido a senhora Thayse
Berto Correia ser assentada pelo PNRA e o TCU bloqueou vérias vezes tanto sua DAP

Fisica bem como sua Certiddo de Assentada devido suspeitas de irregularidades
cometidas pelo INCRA em seu Projeto de Assentamento.

Portanto, ndo encontramos em nenhuma Portaria que regula a emissdo de DAP's

o fator obrigatério de apresentar a “idéntica relagdo dos socios” quando se trata de



Empreendimentos Familiares Rurais. O softaware dapweb obriga que 100% das
pessoas existentes no Ato Constitutivo de cada Empreendimento devem possuir
inscricdo de DAP fisica ativa, seja ele MEIL, EIRELLI, ME, caso contrario, a DAP
Juridica serd bloqueada e aguardard posterior regularizagdo. Vale ressaltar que os
Empreendimentos Familiares Rurais podem ser constituidos por uma ou mais pessoas.

“Apresentar a idéntica relagdo de sécios” é uma obrigagdo para as Formas
Associativas da Agricultura Familiar, ou seja, Associagdes e Cooperativas que sdo
formas coletivas de representatividade em que os agricultores familiares registrados no
Estatuto Social da Organizagdo obrigatoriamente devem ser inscritos na DAP Juridica
da Entidade, permitindo um percentual (%) minimo de agricultores familiares com DAP
ativa como determina o art. 2° do decreto 10.688/2021.

Os Empreendimentos Familiares Rurais é uma forma Individual de representar
um produto especifico da agricultura familiar, ou seja, no caso da T. B. Correia ¢ o
chocolate natural em p6 com 30% de cacau, tinico produto que comercializamos.

Portanto, somos obrigados a cumprir o que determina a Lei e ndo aquilo que nos
gostariamos que a Lei determinasse. O MAPA diz que cumprimos o “respectivo quadro
social” de acordo com a Portaria SAF/2017, art. 11, paragrafo 1° quando, através de um
documento emitido por um sistema desenvolvido inclusive por técnicos do Banco

Central imprimiu em nossa DAP Juridica, no item V, a seguinte frase:

Atesto que a Pessoa Juridica acima identificada atende ao quesito —
Composi¢iio Societiria (Conforme estabelecido no MCR) — para ser
enquadrada como Beneficidria Especial de Operagdes de crédito rural de
amparo do PRONAF.

Se a T. B. Correia nfio cumprisse o que determina a Portaria vigente que regula a
emissio de DAP’s, a nossa DAP estaria bloqueada e no extrato apareceria a seguinte
mensagem: “DAP bloqueada por ndo atingir o minimo de 100% de agricultores
familiares no seu quadro de associados. Em anexo, enviamos um extrato de DAP
Juridica emitido quando a pessoa Thayse Berto Correia ndo possuia DAP Fisica ativa no
sistema dapweb.

O Item V da nossa DAP Juridica significa que até para pleitearmos um
financiamento bancario possuimos enquadramento junto ao PRONAF — (PRONAF

Agroindistria) e cumprimos a composi¢do societdria de acordo com o MCR do Banco

Central, dird para nos enquadrarmos junto ao PNAE/Lei 11.947/2009. Lembrando que



para se enquadrar no PNAE basta cumprir os requisitos da Resolugdo FNDE 06/2020 e

da Resolugdo 21/2021 do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagio.
Acreditamos que ainda hd um equivoco de interpretagdo entre o que é Formas

Associativas da Agricultura Familiar (Associagdes ¢ Cooperativas) do que é forma

Individual (Empreendimentos Familiares Rurais) da agricultura familiar como reza o
Decreto 10.688/2021 quando diz:

Art. 2° Para os fins deste Decreto considera-se:

VI - Empreendimento Familiar Rural — empreendimento vinculado a UFPA,
instituida por Pessoa Juridica e constituida com a finalidade de
beneficiamento, processamento ou  comercializagio de  produtos
agropecuarios, ou ainda para prestagio de servigos de turismo rural, desde
que formada exclusivamente por um ou mais agricultores familiares com
inscrigdo ativa no CAF;

VII — Formas Associativas da Agricultura Familiar - Pessoas Juridicas
formadas sob os seguintes arranjos:

a) - Cooperativa Singular da Agricultura Familiar - aquela que comprove que
o quadro de cooperados € constituido por, no minimo, cingiienta por cento de
agricultores familiares com inscri¢ao ativa no CAF;

b) - Cooperativa Central da Agricultura Familiar - aquela que comprove que
a soma dos agricultores familiares com inscrigdo ativa no CAF constitua mais
de cingilenta por cento do quantitativo de cooperados pessoas fisicas de
cooperativas singulares; e

¢) - Associagio da Agricultura Familiar - aquela que comprove a totalidade
das pessoas juridicas associadas com inscrigdo ativa no CAF e, no caso de
pessoas fisicas associadas, que comprove que o quadro € constituido por mais
da metade de agricultores familiares com inscrigdo ativa no CAF." (NR)

Dessa forma, para emissdo de DAP Juridica de Empreendimentos Familiares
Rurais ndo existe um percentual minimo exigido pelo decreto e sim um percentual
mdximo, ou seja, quaisquer que sejam a quantidade de socios existente no Ato
Constitutivo do Empreendimento obrigatoriamente todos devem possuir DAP Fisica
ativa no sistema, caso contririo a DAP Juridica serd bloqueada como dissemos

anteriormente.
Nido se pode tratar de forma igualitiria o que de fato sdo diferentes

juridicamente.



Sem mais,

Maraba — Para, 24 de Abril de 2022.

T B Assinado de forma

CORREIA:18 coraPorT® s

2814890001 2000182

Dados: 2022.04.24
82 08:59:40 -03'00'

T. B. CORREIA —~ CNPJ: 18.281.489/0001-82



22/01/2018 smap‘l-t.mda.gov.bflemmdap!PasqursarDAPNisunIIzar?mken=Y33mPTE4M]ngDgSMDAWTgmeS1bWWbORBUDGdeNTYXprz...

Ministério do Desenvolvimento Agrario
Secretaria de Agricultura Famillar
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar

Extrato de DAP Pessoa Juridica

Chave do extrato: 27181640

o ) Emitido em: 22/01/2018 as 16:25:47
\DAP: SDW1828148900011801180621 Versdo DAP: 32 Emissao: 19/01/2018 _ Validade("}: 19/01/2020

Informagoes da Pessoa Juridica
| CNPJ: 18.281 489/0001-82 i

| Raziio Social: 7.5, CORREIA

Municipio/UF: Pacaja/PA Data Constituigio: 12/06/2013 |
| Representante Legal: THAYSE BERTO CCRREIA CPF: 050.7389.314-75 |
! R TRy 4
Informagoes da DAP

|Emissor: SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE PACAJA

CNPJ: 34.817 866/0001-01

Agente Emissor: TIAGO OLIVEIRA SOUZA CPF: 007.017.592-67 ,
!l..nr.al de Emissac: Pacaja/PA i

DAP bloqueada por néo atingir o minimo de 100% de agricultores familiares no seu guadro de associados.

Composigao Societaria
Categoria{s) de Agricultores Famillares Quantidade Participacdo Relativa %
Assantodola pelo PNRA z iy CEC
Dernais agrcullores familiares 16 \ 88.80

Resultade Composigio Societaria

Nimero de tlulares com DAP Reconhecidos pelo MDA 18 | 100,00
ittt il : & sl .. .
| Tatal dos Assoclados 18 100%

(*)'Esta data de validade da DAP esta condicionada 8 manutengéio do niimero & estrutura do corpe social,
A aulenlicidade e veracidade desle documento podera ser comprovada por meie do endere¢o: hilp://dap.mda.gov.br (http://dap.mda.gov.br/)

hitp:/ismap14.mda gov.brextratodap/PesquisarDAPMisualizar? Token=Y3BmP TE4MjgxNDgSMDAWM TgyJm5 1bWVyhORBUDOMAXNT Y X JphzDm..  1/2



ESTADO DO PARA
PREFEI TURA MUNICIPAL DI MARABA
COMISSAQ ESPECIAL DE LICITACAO
Rodovia Transamazonica. K 5,5, Nova Marabi — Maraba - Para - CEP: 68 307-765
Predio da Seeretaria de Vingao ¢ Obras Pablicas, e-mail sevop. hicitacaotmaraba. pa.gov. br

MEMORANDO N° 372/2022-CEL/SEVOP
Maraba (PA), 02 de maio de 2022.

Senhora Controladora:

A par de cumprimenti-la, e em referéncia ao PROCESSO DE LICITACAO N° 28.427/2021-PMM —
CHAMADA PUBLICA N° 003/2021-CEL/SEVOP/PMM. cujo objeto consiste na AQUISICAO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PERECIVEIS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA COMPOR
O CARDAPIO NUTRICIONAL DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS UNIDADES DE
ENSINO DA REDE PUBLICA DE MARABA - PA, CONTEMPLADAS COM O PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR — PNAE, DURANTE O ANO LETIVO DE 2022,
informamos que as participantes TB CORREIA ME: VASCONCELOS POLPA DE FRUTAS LTDA; e
MARAFRUTAS EIRELL tomaram conhecimento, via ¢-mail, do Parecer n° 216/2022-CONGEM para

atendimento da recomendacido constante 110 mesmo.

Apenas a participante TB CORREIA ME manifestou-se. Contudo, ndo atendeu a
recomendagdo do parecer para apresentagio de DAP juridica que contenha em sua composigdo
societdria a idéntica relagao dos socios que integram o seu quadro social, conforme o ato constitutivo da
sociedade.

Assim, as participantes TB CORREIA ME; VASCONCELOS POLPA DE FRUTAS
LTDA; e MARAFRUTAS EIRELI foram declaradas inabilitadas através de ata complementar, enviado
aos participantes inabilitados e concedendo prazo para recurso.

Tempestivamente, a participante TB CORREIA ME encaminhou recurso administrativo
quanto sua inabilitacdo (pag. 1109 a 1113 -~ Vol. V).

Diante do exposto, encaminhamos integra do processo para conhecimento, analise e

manifestagcdo quanto ao recurso administrativo interposto TB CORREIA ME.

Obs.: 05 volumes.

Preptdente da CEL/SEVOP/PMM
Portaria N® 2.914/2021-GP
Maraba - Para

Atenciosamente,

CONGEM

A Ilma. Sra.

Ligia Maia de Oliveira Miranda

MD. Controladora Geral do Municipio
Maraba - Para




Gmail - Aquisi¢do de Alimentos - Chamada Publica - Dividas. https://mail.google.com/mail/u/0/2ik=61 9e356d8e& view=pt&se

& “
M Gma || Leandro Chaves de Sousa <leandrochavesdesousa@gmail.com>

Aquisicéo de Alimentos - Chamada Publica - Duvidas.
3 mensagens

Leandro Chaves de Sousa <leandrochavesdesousa@gmail.com> 11 de abril de 2022 17:02
Para: pnae.saf@agricultura.gov.br

Prezados,

Sou servidor no @mbito do Municipio de Maraba/PA e, no momento, estd em curso a Chamada Publica no 03/2021
para aquisicao de géneros alimenticios da agricultura familiar. Ocorre que um dos participantes, sendo
empreendimento familiar rural, com natureza juridica de empresério individual (cnpj n© 18.281.489/0001-82)
incluiu em sua DAP juridica, diversas DAPs fisicas de ndo sécios, mas agricultores de quem adquire matéria prima.
No total, foram incluidas 35 (trinta e cinco) DAPs fisicas de no sécios.
Nesse contexto, € possivel, para 0 Empreendimento familiar rural, incluir na DAP juridica, agricultores ndo sdcios,
pelo fato de venderem a matéria prima? E mais, é possivel contar o niimero desses agricultores e elevar o limite
maximo de aquisicdo do empreendimento, que sendo empresario individual teria direito ao limite de R$40.000,00,
— . porém com as 35 DAPs passou a ter R$1.400,000,00?

Atenciosamente.

Leandro Chaves

Hetel Leepkaln dos Santos <hetelsociobiodiversidade@gmail.com> 18 de abril de 2022 13:39
Para: leandrochavesdesousa@gmail.com
Cc: Maria Antonia Moreira da Silva <maria.antonias@agro.gov.br>

Prezado Leandro,

O procedimento realizado pelo empreendimento de empresario individual que incluiu 35 DAPs fisicas de ndo
socios, esta errado e ndo pode ser aceito para habilitagéo do edital.

Sua participag@o autorizada € de empreendimento individual com limite também individual de 40 mil reais.

Nossa sugestao & que esse empreendimento seja avaliado pelo érgéo emissor da DAP, provavelmeqte a

EMATER do estado, para conferéncia e orientagdo quanto ou entendimento de uso da DAP ou atualizagéo, se
—. for o caso.

Seguimos a disposicéo para maiores esclarecimentos no que se fizer necessario.

Att,

Hetel Santos
Consultora PNAE

SAF/MAPA \ \\%‘?“\“
61 981574224 LA
PRI
0. O
D ) "
- \\-\1

Em ter., 12 de abr. de 2022 as 10:17, Maria Antonia Moreira da Silva <maria.antonias@agro.gov.br> escreveu:
Hetel,

Pego gentiimente analise e resposta ao demandante.

Atenciosamente,
Maria Antonia Moreira
Coordenadora de Fomento as Compras Institucionais - COINST

1of2 02/05/2022 1



Gmail - Aquisi¢do de Alimentos - Chamada Publica - Dividas. https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=619e356d8e& view=pt&se:

Cocrdenagdo-Geral de Acesso a Mercados - CGMERC
Departamento de Cooperativismo e Acesso a Mercados - DECAM
Secretaria de Agricultura Familiar e Cooperativismo - SAF
Ministério da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento - MAPA

(61) 3218-2862

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Leandro Chaves de Sousa <leandrochavesdesousa@gmail.com> 18 de abril de 2022 21:06
Para: Hetel Leepkaln dos Santos <hetelsociobiodiversidade@gmail.com>

Agradeco o retorno.
Atenciosamente,
Leandro Chaves

[Texto das mensagens anteriores oculto]

; 02/05/2022
2 of 2



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE MARABA — CONGEM

"1~'»,\_.
PREFEITURAF

OFICIO N° 128/2022-CONGEM/PMM

Maraba/PA, 3 de maio de 2022.

Ao Sr.

FRANKLIN CARNEIRO DA SILVA

Presidente da Comissao Especial de Licitagao
Comissao Especial de Licitagdo — CEL/SEVOP

Assunto: Manifestacdo em resposta ao Oficio n® 372/2022-CEL/SEVOP,

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, em resposta ao Oficio n® 372/2022-CEL/SEVOP, datado de
02/05/2022, exarado por essa Comiss@o Especial de Licitagdo, no qual solicita manifestagdo por esta
Controladoria Interna acerca do recurso administrativo interposto pela Pessoa Juridica TB CORREIA EIRELI
nos autos do Processo n® 28.427/2021-PMM, referente a Chamada Publica n° 03/2021-CEL/SEVOP/PMM,
temos a considerar que os argumentos expostos pela recorrente ndo possuem o condéo de alterar o
entendimento anteriormente emitido por este érgédo por meio dos Pareceres n°® 186/2022-CONGEM e n°
216/2022.

Conforme ja exposto (fl. 1.008, vol. IV), nos termos do art. 3°, §2° da Portaria SEAD/CC/PR
n° 523/2018, os dados incluidos no sistema sédo fornecidos unilateralmente pelo interessado, o que néao

impede a realizagao de diligencias a fim de se comprovar a veracidade das informagdes, vejamos:

Art. 3°

§2°. A DAP é voluntaria e os dados necessarios para sua emissao séo fornecidos unilateralmente
pelo interessado, o que nio impede o Poder Plblico, a qualquer tempo, de confrontar os dados e
elementos apresentados e promover os atos e diligéncias necessarios a apuragao da sua
veracidade, e se for o caso, promover o respectivo cancelamento.

Assim, para que haja eventual cancelamento da DAP, os dados do interessado foram

recebidos pelo 6rgdo ou entidade emissora e inseridos no sistema dapweb, ndo sendo, portanto, a
inexisténcia de bloqueio automatico, decorrente dos critérios de configuragdo do software que atribui a

veracidade das informacdes.

Ademais, quanto a DAP juridica cancelada (fls. 1.113, vol. V) essa ap\Qés demonstra que
a época, a recorrente ndo estava qualificada como empreendimento familiar rural, uma vez que, nos termos

Av. VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 4 - Edificio Ernesto Frota, 2° Piso
Nova Maraba - Maraba/Para - CEP 68.509-060
Pagina 1 de 3



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICiPIO DE MARABA — CONGEM

M

do art. 9° | da Portaria SEAD/CC/PR n° 523/2018, a empresa familiar rural somente podera ser formada

exclusivamente por um ou mais agricultores familiares com DAP fisica correspondente a Unidade Familiar
de Producdo Agraria - UFPA. Assim, no caso, sendo uma sociedade unipessoal, para a escorreita
qualificagdo como empreendimento familiar, bastaria a presenga da socia Thayse Berto Correia, desde que
estivesse com sua DAP fisica ativa, ndo havendo a necessidade de inclusdo de nao sdcios.

Ademais, informamos que em consulta concomitante ao tramite processual, feita junto ao
Ministério da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento — MAPA em 11/04/2022, por Analista desta CONGEM
sobre 0 caso ora em analise, recebemos a resposta em anexo, emitida pela Consultoria do Programa
Nacional da Alimentagdo Escolar - PNAE, manifestando pela impossibilidade na Composigcao da DAP
juridica da recorrente, nos seguintes termos:

O procedimento realizado pelo empreendimento de empresario individual que incluiu 35 DAPs
fisicas de ndo socios, esté errado e ndo pode ser aceito para habilitago do edital.

Sua participagédo autorizada é de empreendimento individual com limite também individual de 40
mil reais.

Nossa sugestido & que esse empreendimento seja avaliado pelo ¢rg@o emissor da DAP,
provavelmente a EMATER do estado, para conferéncia e orientagéo quanto ou entendimento de
uso da DAP ou atualizag@o, se for o caso.

Nesta senda, embora ndo conste registro nos autos, cumpre-nos ressaltar ainda que,
convidados de forma néo oficial a uma reunido para dirimir davidas pertinentes ao problema, tambéem na
data de 11/04/2022, enviamos servidor ao encontro, realizado na sede da Empresa de Assisténcia Técnica
e Extensdo Rural - EMATER/PA, com a presenga de membro da Comiss&o de Licitagéo e representante da
referida empresa recorrente. Na oportunidade os técnicos da EMATER reiteraram a impossibilidade de
participagdo da Pessoa Juridica em tela no chamamento publico da forma em que apresentou sua
habilitago. Orientaram pela viabilidade de que o mesmo participasse como DAP (nica, atendendo ao limite
individual de R$ 40.000,00 e, por fim, colocaram-se & disposi¢éo para demais dlvidas.

Deste modo, em que pese a irresignagdo da recorrente, resta preservado o entendimento
anterior desta Controladoria Interna pela inadmissibilidade da inclusdo de n&o socios na DAP juridica e,
sendo uma sociedade unipessoal, o limite maximo de venda sera aquele do caput do art. 39 da Resolugéo

PNAE n° 06/2020.

Por fim, permanecendo a iregularidade na DAP juridica, manifestamos pela manutengao
irreformavel da decisdo de inabilitagéo da Pessoa Juridica TB CORREIA EIREL| na Chamada Publica n°
03/2021-CEL/SEVOP/PMM, por todos os fundamentos ja esmiugados anteriormente e rados por 02

Av. VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 4 - Edificio Ernesto Frota, 2° Piso

Nova Marabé - Marabé/Paré - CEP 68.509-060
Péagina 2 de 3



ESTADO DO PARA —
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABA PREFEITURA DE
SECRETARIA DE VIACAO E OBRAS PUBLICAS \

Rodovia 'I'qnsamazénica. Km 5,5, Nova Maraba — Marab — Para - CEP: 68.507-765
Prédio da Secretaria de Viagdo e Obras Publicas - Fone (94) 3322-2243

JULGAMENTO RECURSO ADMINISTRATIVO

PROCESSO N° 28.427/2021-PMM

CHAMADA PI'JBLI(:‘A N° 003/2021-CEL/SEVOP/PMM
OBJETO: AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS PERECIVEIS DA AGRICULTURA
FAMILIAR PARA COMPOR O CARDAPIO NUTRICIONAL DOS ALUNOS
MATRICULADOS NAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE PUBLICA DE MARABA - PA, -
CONTEMPLADAS COM O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR —
PNAE, DURANTE O ANO LETIVO DE 2022.

RECORRENTE: T. B. CORREIA

I- RELATORIO

Trata-se do julgamento do recurso administrativo interposto pelo Empreendimento
Familiar Rural T. B. CORREIA (ECOLATE), inscrito no CNPJ sob o n°® 18.281.489/0001-82,
em face da decisao da Comissdo Especial de Licitagdo da Prefeitura Municipal de Maraba no

certame licitatorio supracitado, pelos fatos a fundamentos abaixo explicitados.

II- DA TEMPESTIVIDADE

O recurso foi interposto tempestivamente pela recorrente, protocolado na CEL/SEVOP no
dia 27/04/2022, dentro do prazo legal, conforme previsto no Edital da Tomada de Pregos em
epigrafe e no art. 109, inciso I, da Lei N° 8.666/93, considerando que a empresa foi informada da

sua inabilitagdo no dia 20/04/2022, encerrando o seu prazo em 27/04/2022.

III- ALEGACOES DA RECORRENTE

A recorrente alega, em sintese:

“[...] A Ata Complementar declara a T. B. Correia INABILITADA
segundo a qual nés temos a obrigagdo de realizar “a apresentagdo da DAP
Juridica que contenha em sua composi¢do societaria a idéntica relagdo
dos socios que integram o quadro societdrio”

Tal enunciado nao encontra amparo legal na legislagdo quando se trata de
Empreendimentos Familiares Rurais, uma voz que a Portaria n® 01 de 13
de abril de 2017 determina que as pessoas que compdem o Ato
Constitutivo do Empreendimento devem obrigatoriamente ser agricultor
familiar com DAP fisica ativa no sistema, ou seja, a senhora Thayse Berto
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Correia por ser a Unica pessoa no Requerimento de Empresario seu
reconhecimento na dapweb seré feito como sécio e os demais agricultores
familiares serdo reconhecidos como participantes de acordo com o
paragrafo 1°, art. 11 da Portaria SEAD n® 1 de 13 de abril de 2017.

[...] Se no momento em que o software dapweb emitir uma DAP Juridica e
os cruzamentos de dados existentes nesse processo ndo identificar a pessoa
que constitui a empresa familiar rural como agricultora familiar com DAP
fisica ativa inserida no extrato da DAP Juridica, imediatamente o sistema
bloqueia a DAP Juridica e em seu extrato aparecerd as seguintes
informagdes: DAP bloqueada por ndo atingir o minimo de 100% de
agricultores familiares no seu respectivo quadro de associados”

“Apresentar a idéntica relagdo de socios™ é uma obrigacio para as Formas

Associativas da Agricultura Familiar, ou seja, Associagdes e
Cooperativas que sdo formas coletivas de representatividade em que os
agricultores familiares registrados no Estatuto Social da Organizagdo
obrigatoriamente devem ser inscritos na DAP Juridica da Entidade,
permitindo um percentual (%) minimo de agricultores familiares com DAP
ativa como determina o art. 2° do decreto 10.688/2021.

[...] Se a T.B. Correia nao cumprisse o que determina a Portaria vigente
que regula a emissdo de DAP’s, nossa DAP estaria bloqueada e no extrato
apareceria a seguinte mensagem: “DAP bloqueada por ndo atingir o
minimo de 100% de agricultores familiares no seu quadro de associados.

[...] Acreditamos que ainda ha um equivoco de interpretagio entre o que ¢é
Formas Associativas da Agricultura Familiar (Associagdes e Cooperativas)
do que ¢ forma Individual (Empreendimentos Familiares Rurais) da
agricultura familiar como reza o Decreto 10.688/2021 quando diz:

Art. 2° Para os fins deste Decreto considera-se: [...] VI - Empreendimento
Familiar Rural - empreendimento vinculado a UFPA, instituida por Pessoa
Juridica e constituida com a finalidade de beneficiamento, processamento
ou comercializagdo de produtos agropecuarios, ou ainda para prestagio de
servigos de turismo rural, desde que formada exclusivamente por um ou
mais agricultores familiares com inscri¢do ativa no CAF; VII - Formas
Associativas da Agricultura Familiar - Pessoas Juridicas formadas sob os
seguintes arranjos: a) - Cooperativa Singular da Agricultura Familiar -
aquela que comprove que o quadro de cooperados € constituido por, no
minimo, cingiienta por cento de agricultores familiares com inscrigdo ativa
no CAF; b) - Cooperativa Central da Agricultura Familiar - aquela que
comprove que a soma dos agricultores familiares com inscrigao ativa no

CAF constitua mais de cinqgiienta por cento do quantitativo de cooperados
pessoas fisicas de cooperativas singulares; ©  ¢©) - Associagdo da

Agricultura Familiar - aquela que comprove a totalidade das pessoas
juridicas associadas com inscri¢do ativa no CAF e, no caso de pessoas
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fisicas associadas, que comprove que o quadro é constituido por mais da
metade de agricultores familiares com inscrigéo ativa no CAF." (NR)

Dessa forma, para emissio de DAP Juridica de Empreendimentos
Familiares Rurais ndo existe um percentual minimo exigido pelo decreto e
sim um percentual maximo, ou seja, quaisquer que sejam a quantidade de
socios existente no Ato Constitutivo do Empreendimento obrigatoriamente
todos devem possuir DAP Fisica ativa no sistema, caso contrario a DAP
Juridica sera bloqueada como dissemos anteriormente.”

Diante do exposto, requer a sua habilitagdo na chamada piblica em tela.

IV - DO MERITO

Inicialmente, ¢ importante destacar que os atos da Comissdo Especial de Licitagdo sdo
pautados nas normas que orientam o Direito Administrativo, notadamente, a legislagdo que rege o
processo licitatério. Deste modo, no exercicio da fungdo administrativa, poderdo ser adotados
entendimentos que ndo correspondem a interpretag@o adotada pelos licitantes, o que ndo significa
violagdo aos preceitos legais, mas uma divergéncia de posicionamentos, onde se privilegiara o

interesse pablico e a adequagdo as normas.

O jurista José dos Santos Carvalho Filho (2017, p. 55) menciona que “as relagdes sociais
vdo ensejar, em determinados momentos, um conflito entre o interesse publico ¢ o interesse

privado, mas, ocorrendo esse conflito, ha de prevalecer o interesse publico.”.

Superados os esclarecimentos iniciais, cumpre realizarmos um resumo dos atos até o
presente momento. No dia 03/02/2022 ocorreu a sessdo de abertura para processamento da
Chamacia Puablica n® 003/2021/CEL/SEVOP/PMM. Foram recebidos os envelopes de Habilitagdo
e Propostas dos interessados, a saber: COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DA
REGIAO DE CARAJAS - COOPER, T. B. CORREIA (ECOLATE), COOPERATIVA DE
PRODUCAO E COMERCIALIZACAO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO NORDESTE
PARAENSE — COOPFAN, ASSOCIACAO DOS PEQUENOS AGRICULTORES FAMILIARES

DO ASSENTAMENTO BURGO DA FAZENDA SUNAIR — ASPABSIR, VASCONCELOS
POLPA DE FRUTAS LTDA, COOPERATIVA DE PRODUCAO E COMERCIALIZACAO DA

AGRICULTURA FAMILIAR DO SUDESTE DO PARA — COOPSUP, CENTRAL DAS
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COOPERATIVAS DE PRODUCAO FAMILIAR DA REGIAO AMAZONICA - CUIA,
ASSOCIACAO MISTA DOS AGRICULTORES FAMILIARES BOA ESPERANCA DO
BURGO - ASMAFABE. POLPA MARAFRUTAS EIRELI, COOPERATIVA DE
AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIAO DE CARAJAS - COOPERASUL, P. C. DA
SILVA SANTOS E CIA LTDA. A comissdo suspendeu a sessdo para analise dos questionamentos

e dos documentos de habilitagdo que foram apresentados pelos participantes.

No dia 16/02/2022 aconteceu a segunda sessdo para continuidade da Chamada Publica. A
Comissao declarou todas as empresas habilitadas e procedeu com a abertura do envelope n® 02
contendo a proposta comercial e projeto de venda dos participantes. Apos a analise e aprovagdo

das amostras, o processo foi encaminhado para a Controladoria Geral do Municipio para andlise e

emissdo de parecer.

A Controladoria Geral do Municipio emitiu o PARECER N° 186/2022-CONGEM que,

dentre outros pontos, recomendou:

“d) A realizagio de diligencia perante as pessoas juridicas POLPA
MARAFRUTAS LTDA, VASCONCELOS POLPA DE FRUTAS LTDA
e T.B CORREIA, para que apresentem declaragdo da composi¢do do
grupo familiar e seja readequado o limite individual com a redistribui¢ao
dos itens com as demais interessadas, de acordo com o que fora esmiugado
no item 6 deste Parecer.”.

A comissdo realizou as diligéncias via correio eletrdnico, obtendo esclarecimentos por
parte das empresas indicadas na recomendagio. Posteriormente, os autos foram remetidos para
apreciagio da CONGEM quanto ao atendimento das recomendagdes. A CONGEM emitiu o
PARECER N° 216/2022-CONGEM, com as seguintes recomendagdes:

“a) A apresentagio pelas pessoas juridicas TB CORREIA ME,
VASCONCELOS POLPA DE FRUTAS LTDA ¢ MARAFRUTAS
EIRELI, de DAP juridica que contenha em sua composi¢do societaria a
idéntica relagdo dos socios que integram o seu quadro social, conforme o
ato constitutivo da sociedade, nos termos apontados em Parecer anterior
desata CONGEM e aprofundados no subitem 3.1 deste parecer: b) Sendo o
caso, sejam convocados o0s demais fornecedores participantes do
chamamento a assumirem os quantitativos remanescentes, conforme
subitem 3.1 deste parecer:”
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O parecer foi encaminhado aos participantes TB CORREIA ME, VASCONCELOS POLPA DE
FRUTAS LTDA e MARAFRUTAS EIRELI, via e-mail, para que fossem atendidas as recomendagées,
dentro do prazo de 5 (cinco) dias (teis. A unica participante a se manifestar foi a TB CORREIA ME,

encaminhando resposta as recomendagdes, no entanto, nenhuma das participantes atendeu ao comando das
recomendagdes. Deste modo, foi lavrada ata complementar declarando INABILITADOS os participantes
TB CORREIA ME;: VASCONCELOS POLPA DE FRUTAS LTDA: e MARAFRUTAS EIRELI.

No dia 20/04/2022, foi encaminhada por e-mail a Ata Complementar e aberto o prazo para
interposi¢do de recurso, nos termos do art. 109 da Lei 8.666/93. A participante T. B. CORREIA

interpds o recurso em tela contestando a decisdo que a inabilitou.

Considerando que os apontamentos que originaram a inabilitagio das empresas partiram da
CONGEM, a comissdo encaminhou os autos processuais novamente para o 6rgdo de controle para
analise do recurso administrativo. A CONGEM manifestou-se através do Oficio n® 128/2022-
CONGEM/PMM, conforme recortes abaixo: .

Conforme ja exposto (fi. 1.008, vol. [V), nos termos do art. 3°, §2° da Portaria SEAD/CC/PR
n® 523/2018, os dados incluidos no sistema s@o fornecidos unilateralmente pelo interessado, o que nao
impede a realizago de diligencias a fim de se comprovar a veracidade das informagdes, vejamos:

Art 3°

§2°, A DAP & voluntéria e 0s dados necessarnos para sua emissao sdo fomecidos unilateraimente
pelo interessado, o que nao impede o Poder Pablico, a qualquer tempo, de confrontar os dados e
elemenlos apreseniados e promover os atos e diligéncias necessarios a apuragdo da sua
veracidade, e se for o caso, promover o respectivo cancelamento.

Assim, para que haja eventual cancelamento da DAP, os dados do interessado foram
recebidos pelo orgdo ou entidade emissora e inseridos no sistema dapweb, ndo sendo, portanto, a
inexistencia de blogueio automatico, decorrente dos critérios de configuragdo do software que atribui a
veracidade das informagdes.

Ademais, quanto a DAP juridica cancelada (fls. 1.113, vol. V) essa aMs demonstra que
@ epoca, a recorrente nao estava qualificada como empreandimento familiar rural, uma vez que, nos termos
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d0 art. 9° | da Portan SEAD/CC/PR no 523/2018, a empresg i
exclusivamente Por um ou maijs agricu
de Froducao Agréria - UFPA, Assim, no Caso, sendo y

Qualificacao como empreendimento familiar, bastaria a prese

Ministério da Agricultura, Pecusria e Abastecimento - MAPA em 11/04/2022, por Analista desta CONGEM
sobre o caso ora em andlise, recebemos a resposta em anexo, emitida pela Consultoria do Programa
Nacional da Alimentagéo Escolar — PNAE, manifestando pela impossibilidade na Composigao da DAP
Juridica da recorrente, nos seguintes termos:

Sua participagao autorizada & de empreendimento individual com limite tambam individual de 40
mil reais.

Nossa sugestdo & que esse empreendimento seja avaliado pelo drgdo emissor da DAP,
provavelmente a EMATER do estado, para conferéncia e orientacao quanto ou entendimento de
uso da DAP ou atualizag&o, se for o case,

Nesta senda, embora ndo conste registro nos autos, Cumpre-nos ressaltar ainda que,
convidados de forma nao oficial a uma reunido para dirimir davidas pertinentes ao problema, também na
data de 11/04/2022, enviamos servidor ao encontro, realizado na sede da Empresa de Assisténcia Técnica
e Extensao Rural - EMATER/PA, com a presenca de membro da Comissao de Licitagéo e representante da
referida empresa recorrente. Na Oportunidade os técnicos da EMATER reiteraram a impossibilidade de
participagdo da Pessoa Juridica em tela no chamamento publico da forma em qQue apresentou sua
habilitagao. Orientaram pela viabilidade de que o mesmo participasse como DAP (nica, atendendo ao limite
individual de R$ 40.000,00 &, por fim, colocaram-se & disposigdo para demais duvidas,

Deste modo, em que pese a irresignacao da fecorrente, resta preservado o entendimento
anterior desta Controladoria Interna pela inadmissibilidade da incluséo de néo socios na DAP juridica e,
sendo uma sociedade unipessoal, o limite maximo de venda sera aquele do caput do art, 39 da Resolugdo
PNAE n° 06/2020,

A manifestagdo integral da CONGEM, bem como a consulta realizada junto ao MAPA

i orga i ifestou
seguem em anexo a este julgamento. Considerando que o 6rgdo de controle interno se manife
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pela manutengao da deciséio de inabilitagdo da recorrente e nio houve a retificagdo do documento
por parte da empresa, esta comissdo acompanha a anélise realizada pela Controladoria Geral do

Municipio e decide manter a inabilitagio da empresa.

V- DA DECISAQ

Diante do exposto, considerando os fatos apresentados e demais fundamentos,
CONHECEMOS o recurso e, no mérito, NEGAMOS PROVIMENTO a0 recurso interposto pela

empresa T. B. CORREIA, mantendo a sua inabilitagdo no certame em tela.

Encaminhem-se os autos, devidamente informados, a Secretaria Municipal de Educagio -

SEMED, para conhecimento, manifestacio e decisio.

Maraba (PA), 03 de maio de 2022

FRANKLIN Assnadodetorma dral por
CARNEIRO DA SLYASI00z37229

Dados: 2022.05.03 16:3255

SILVA:61002372291 300

Franklin Carneiro da Silva
Presidente da CEL/SEVOP
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PROCESSO N° 28.427/2021-PMM.

MODALIDADE: Chamada Publica n® 03/2021-CEL/SEVOP/PMM.
OBJETO: Aquisicéo de géneros alimenticios pereciveis da agricultura familiar, para compor carda
nutricional dos alunos matriculados nas Unidades de Ensino da Rede Publica de Maraba/PA,

contempladas com o Programa Nacional de Alimentagao Escolar — PNAE, durante ano letivo de 2022.
REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Educag&o — SEMED.
RECURSO: Erario federal - Programa Nacional de Alimentagao Escolar — PNAE.

PARECER N° 186/2022-CONGEM

1. INTRODUGAO

Trata-se da analise do procedimento de Chamada Publica n° 03/2021-CEL/SEVOP/PMM,
constante nos autos do Processo n° 28.427/2021-PMM, requerida pela Secretaria Municipal de
Educagédo — SEMED, com vistas a aquisigdo de géneros alimenticios pereciveis da agricultura familiar,
para compor cardapio nutricional dos alunos matriculados nas Unidades de Ensino da Rede Plblica de
Maraba/PA, contempladas com o Programa Nacional de Alimentagéo Escolar— PNAE durante ano letivo
de 2022, sendo o processo instruido pela requisitante e pela Comissdo Especial de Licitagao
(CEL/SEVOP), conforme especificagbes técnicas constantes no edital, seus anexos e demais
documentos.

O presente parecer tem como objetivo a analise técnica inicial do feito, verificando se os
procedimentos que precederam o chamamento foram dotados de legalidade, respeitando os demais
principios da Administragéo Publica.

Além disso, visa avaliar as propostas comerciais escolhidas e suas conformidades com os
preceitos do edital, da Lei n® 8.666/1993, da Lei n° 13.019/2014 e demais dispositivos juridicos
pertinentes, com énfase nos parametros da regularidade fiscal e trabalhista, para comprovagao de
exequibilidade de uma futura contratagéo.

O processo em epigrafe encontra-se devidamente autuado, protocolado e numerado, com 993
(novecentas e noventa e trés) laudas, reunidas em 04 (quatro) volumes.

Passemos a analise.

Av. VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 4 - Edificio Ernesto Frota, 2° Piso
Nova Marabé, Marabéa/Paré - CEP 68.509-060
Péagina 1 de 18
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2. DA CHAMADA PUBLICA

Chamada publica (também intitulada de chamamento plblico), & a agao administrativa por
da qual a Administragdo publica edital com o objetivo de divulgar a adogao de certas providéncias
especificas e convocar interessados para participar de uma iniciativa, indicando, quando for o caso, os
critérios objetivos necessarios a selegéo. [...] Semelhante instrumento espelha, sem divida, a aplicagéo
do principio da publicidade, na medida em que, de forma transparente, a Administragdo divulga seus
objetivos e permite que interessados do setor privado acorram na medida de seus interesses .

As Organizages da Sociedade Civil estéo regulamentadas no art. 2° da Lei n® 13.019/2014 e
sdo empresas sem fins lucrativos que desenvolvem agdes de interesse pablico, atuando em areas
essencialmente de relevancia social, como na promogéo e defesa de direitos, na saude, educagao,
cultura, direitos humanos, moradia e outros congéneres.

O Programa Nacional de Alimentagdo Escolar (PNAE) é um programa do Governo Federal
voltado para a alimentag&o escolar e agdes de educagdo alimentar e nutricional para estudantes de todas
as etapas da educag&o publica basica, instrumentalizado por meio de repasse de recursos financeiros -
consignados no orgamento da Unido e de carater suplementar - aos estados, municipios e escolas
federais, sendo acompanhado e fiscalizado diretamente pela sociedade por meio dos Conselhos de
Alimentac@o Escolar (CAE), pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagdo (FNDE), pelo
Tribunal de Contas da Unido (TCU), pela Controladoria Geral da Unido (CGU) e pelo Ministério Publico.

A Lei n® 11.947/2009 dispée sobre o atendimento da alimentag@o escolar e do Programa
Dinheiro Direto na Escola aos alunos da educagao basica, por meio do PNAE, com o objetivo de contribuir
para o crescimento e o desenvolvimento biopsicossocial, a aprendizagem, o rendimento escolar e a
formagao de habitos alimentares saudaveis dos alunos, por meio de agbes de educagao alimentar e
nutricional e da oferta de refeicdes que cubram as suas necessidades nufricionais durante o periodo
letivo, determinando que no minimo 30% (trinta por cento) dos recursos repassados seja utilizado na
compra de géneros alimenticios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou
de suas organizagdes, priorizando-se os assentamentos da reforma agréria, as comunidades tradicionais
indigenas e as comunidades quilombolas.

Na aquisicdo de géneros alimenticios oriundos diretamente da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural realizada por meio da Chamada Publica dispensa-se o procedimento

licitatério. Assim, o caso em apreco configura hipotese de contratacao direta, nos termos do art. 24, § 1°

da Resolugdo CD/FNDE n° 26, de 17/06/2013 e com supedaneo no art. 14, § 1° da Lei Federal n°

! Carvalho Filho, José dos Santos. Manual de direito administrativo, — 32, ed, rev., atual. e ampl. — S&o Paulo; Atlas, 2018, Pg 82 e 306,

Av. VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lole 4 - Edificio Ernesto Frofa, 2° Piso
Nova Maraba, Marabé /Para - CEP 68.509-060
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11.947/2009, desde que atendidos os requisitos estabelecidos na respectiva legislagdo.

3. DAFASE INTERNA

Preceitua o caput do artigo 38 da Lei n® 8.666/93 que os processos administrativos referentes
a procedimentos de licitagdo deverdo ser autuados, protocolados e numerados, bem como conter
rubricas com a indicagdo do(s) objeto(s), orgamentos, indicagdo do recurso para a despesa e de seu
comprometimento, nomeag&o da comissdo ou servidores responsaveis, termo de compromisso,
justificativa para aquisicdo, autorizagGes, edital com seus respectivos anexos, publicagbes e demais
documentos relativos a licitag&o.

Muito embora néo se trate de procedimento licitatorio, as disposigdes da referida lei se aplicam
subsidiariamente ao caso concreto, e no que diz respeito a fase interna do Processo Administrativo n®
28.427/2021-PMM, constatamos que foram atendidas as exigéncias legais acima aduzidas, sendo
possivel atestar que o processo foi autuado e instruido com a documentagéo necesséria, de acordo com
0s itens expostos a seguir.

3.1 Das Justificativas, Autorizagdes e Termo de Compromisso

Consta dos autos o Oficio n° 820/2021-GS/SEMED, protocolado em 08/12/2021 (fis. 02-03),
subscrito pela Secretaria Municipal de Educagdo — Sra. Marilza de Oliveira Leite, no qual foi requisitado
ao presidente da Comisséo Especial de Licitagdo (CEL) a instauragéo do procedimento de Chamada
Publica com fulcro na Lei n® 11.947/2009 e Resolugao CD/FNDE n® 06/2020.

Neste sentido, foi autorizado o inicio dos trabalhos procedimentais para recebimento de
propostas e habilitagao, por meio de Termo de Autorizagao subscrito pela titular da SEMED e visado pelo
gestor municipal, Sr. Sebastidao Miranda Filho (fl. 04).

Presente no bojo processual justificativa para contratagdo por meio da Chamada Publica do
objeto (fls. 08-09), na qual foi informado que o procedimento decorre do cumprimento, pelo municipio,
do Plano Nacional de Alimentagdo Escolar — PNAE, que visa oferecer aos alunos da rede publica de
ensino uma alimentagdo escolar de qualidade, contribuindo para o melhor desenvolvimento,
aprendizagem e rendimento dos estudantes, bem como estimulando a pratica da alimentagéo saudavel.
Nesta senda, pontua ainda quanto a determinagdo de que um minimo de 30% (trinta inteiros por cento)
dos recursos repassados pelo FNDE ao municipio, no ambito do PNAE, sejam aplicados na aquisi¢éo
de géneros alimenticios oriundos da agricultura familiar e similares.

Presente nos autos, ainda, justificativa em Consonancia com o Planejamento estratégico (fls.
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10-11), na qual a SEMED aduz que o objeto da licitagao esta inserido em um cenario indispensavel para
0s anseios da populagéo marabaense e de modo a evitar desperdicios, em cumprimento aos objetivos
do Plano Plurianual (PPA) para o quatriénio 2018-2021.

Nota-se a juntada aos autos dos Termos de Compromisso e Responsabilidade onde os
servidores Warlley Freitas de Araujo (Coordenador na Diretoria Financeira/SEMED) e Augusto Alves
Filho (Coordenador de Alimentagéo Eséolar/SEMED) se comprometem ao acompanhamento e
fiscalizagao da execugao do objeto pretend_a:do (fls. 06 e 07, respectivamente).

3.2 Da Documentagao Técnica

Verifica-se presente o Termo de Referéncia (fls. 18-24), contendo os parametros necessarios
para a melhor execugdo do chamamento publico, tais como a descricdo do objeto, servidores
responsaveis, justificativa, apresentagdo de amostras, estimativa, forma de pagamento, forma de
entrega, dotagao orgamentaria, adjudicagéo, vigéncia e cronograma de entrega.

Apresentado o espelho de consulta ao Sistema Integrado de Monitoramento Execugdo e
Controle do Ministério da Educagdo - SIMEC (fl. 16-17/210), contendo lista com nutricionistas
cadastradas no Programa de Alimentag&o Escolar do FNDE. Contude, ao tempo da emiss&o do referido
documento, apenas a Sra. Joicy Ferreira Martins teve seu vinculo validado pelo FNDE, fazendo-se
necesséria a juntada de novo documento a fim de comprovar o vinculo das demais profissionais.
n° 11.947/20092, bem como pauta de alimentagao escolar, com a demonstragdo dos itens a serem
adquiridos em conformidade com o quantitativo de alunos pertencentes a rede de ensino.

No caso em tela, para melhor expressar a média de pregos praticados no mercado bem como
para afericao da vantajosidade, a pesquisa preliminar de pregos foi realizada por meio de orgamentos
obtidos junto a 06 (seis) Empresas/Cooperativas/Associagdes do ramo do objeto (fls. 47-71), bem como
fez uso de valores consultados no Painel de Pregos do Ministério da Economia, no enderego
www.paineldeprecos.planejamento.gov.br (fls. 72-115).

Com os dados amealhados, foi gerada a Planilha de Prego Médio (fls. 116-123), contendo um
cotejo para formagao dos pregos referenciais e a qual foi base para confecgdo do Anexo Il do edital,
indicando as unidades, quantitativos, prego unitario e valor total por item, resultando no valor estimado
da aquisi¢do de R$ 10.430.577,00 (dez milhdes, quatrocentos e trinta mil, quinhentos e setenta e sete

ZArt, 12. Os cardapios da alimentagao escolar deverdo ser elaborados pelo nutricionista responsavel com utilizag4o de géneros alimenticios
basicos, respeitando-se as referéncias nutricionais, os habitos alimentares, a cultura e a tradigéo alimentar da localidade, pautando-se na
sustentabilidade e diversificacao agricola da regido, na alimentagio saudavel e adequada. [...] § 22 Para os alunos que necessitem de
atencdo nutricional individualizada em virtude de estado ou de condicdo de salide especifica, sera elaborado cardapio especial com base
em recomendagGes médicas e nutricionais, avaliag&o nutricional e demandas nutricionais diferenciadas, conforme regulamento.
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reais). Impende-nos o destaque de que o rol de géneros alimenticios de composigao do cardapio escolar
a ser adquirido pelo chamamento em tela & composto de 25 (vinte e cinco) itens.

A inteng&o do dispéndio com o objeto foi oficializada por meio da Solicitagdo de Despesa n°
20211123001 (fls. 147-150, vol. ).

Ademais, foram juntadas aos autos copias: das Leis n® 17.761/2017 (fls.127-129, vol. ) e n®
17.767/2017 (fis. 130-132), que dispdem sobre a organizagdo da estrutura administrativa do poder
executivo municipal; assim como a da Portaria N° 306/2019-GP, de nomeagao da Sra. Marilza de Oliveira
Leite como Secretéria Municipal de Educagao (fl. 125, vol. I). Outrossim, observa-se também a juntada

da Portaria n° 2.914/2021-GP que designa os servidores para compor a Comiss&o Especial de Licitagéo
(fls. 164-155, vol. I).

3.3 Da Dotagdo Orgamentaria

Constata-se no bojo processual Declaragdo de adequagéo orgamentaria (fl. 05), onde a titular
da SEMED, na qualidade de ordenadora de despesas do ¢rgéo requisitante, afirma que a execugéo do
objeto ndo comprometeré o orgamento do ano de 2021 para tal 6rgao, além de estar em consonancia
com a Lei Orgamentaria Anual (LOA), tendo compatibilidade com a Lei de Diretrizes Orgamentarias
(LDO) e com o Plano Plurianual (PPA).

Observamos nos autos o saldo de dotagdes orgamentarias destinadas 8 SEMED/PMM para o
ano 2021 (fls. 133-146, vol. 1), assim como o Parecer Orgamentario n° 751/2021-SEPLAN/PMM (fl. 153,
vol. ), indicando existéncia de crédito orgamentario, bem como que as despesas correrdo pelas

seguintes rubricas:

12 306 0065 2.024 - Manutengao do Programa Merenda Escolar - PNAE;
Elemento de Despesa:
3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

Da analise orgamentaria, conforme dotagéo e elementos de despesa indicados a fl. 134, vol. |,
verificamos na@o haver compatibilizag@o entre o gasto pretendido e o recurso alocado para o objeto no
orgamento da SEMED, uma vez que o elemento de despesa acima citado ndo compreende valor

suficiente para cobertura do montante estimado, para o que orientamos pela devida cautela por parte da

requisitante, de modo gue nio extrapole o orcamento indicads.
Ademais, considerando que a maior parte das despesas decorrentes de tal aquisi¢ao deverdo

ser liguidadas no ano de 2022, apontamos necessario seja atestado pelo ordenador de despesas,
oportunamente, a superveniéncia de dotacdio orcamentaria para a mesma finalidade. De igual sorte,
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devera ser apresentado Saldo de Dotagées contemporéneo. Neste sentido cumpre-nos ressaltar qu
eventuais divergéncias entre o valor estimado da despesa e o valor total do saldo apresentado n

G
B o &
FOLHA %
4132
significa insuficiéncia de dotag&o orgamentaria para custeio da contratagio pretensa, uma vez que a
informagdes orgamentarias séo liberadas apos a confirmagao da suficiéncia de recursos, cuja dotagdo

pode, eventualmente com fulcro nos Art. 4° e 5° da Lei Orgamentaria Anual — LOA n® 18.082/12021%,

receber créditos adicionais suplementares ou sofrer remanejamento, de modo a suprir as fichas
deficitarias.

3.4 Da Analise Juridica

No que tange & escolha da modalidade para aquisicéo e ao aspecto juridico e formal das
minutas do edital (fls. 156-165, vol. |) do contrato (fls. 179-182, vol. I) a Procuradoria Geral do Municipio
manifestou-se em 05/01/2022, por meio do Parecer/2022-PROGEM (fls. 192-200, 201-209/copia, vol. 1),
atestando a legalidade dos atos praticados até o momento de sua analise e posicionando-se
favoravelmente ao prosseguimento do feito.

Ressaltou, entretanto, a necessidade de que profissional nutricionista que atue pela
Administrag&o no &mbito do PNAE deva ter seu cadastro vinculado no FNDE. Além disso, recomendou
a inclusdo no instrumento de chamamentos de clausulas referentes a sangbes em caso de
inadimplemento, bem como a critério de reajuste. Conforme se depreende dos autos e observado na
Certiddo as fls. 211-212, emitida pelo Presidente da CEL/SEVOP, houve o cumprimento das
recomendagdes com a inclusdo no edital das clausulas 12 e 13 (Penalidades e Critérios de reajuste,
respectivamente), bem como a juntada de espelho de cadastro de nutricionista da SEMED no sistema

gestor do Fundo Nacional. Nesse ultimo caso, contudo, repisamos recomendagéo feita no topico 3.2
deste Parecer, quanto a necessidade de atualizar as informacdes, uma vez que apenas uma das

profissionais consta com “Vinculo validado”, ao passo que as demais resultam “Em analise pelo FNDE".
Atendidas, desta feita, as disposi¢des contidas no paragrafo (nico do art. 38, da Lei n°

8.666/1993.

3.5 Do Edital

O edital da Chamada Publica em analise (fls. 213-247, vol. |) foi devidamente datado e assinado
fisica e digitaimente pela autoridade que o expediu, em 10/01/2022, constando rubricado em todas suas

% Lei n® 18.011/2020. Estima a receita e fixa a despesa do municipio de Maraba, estado do Para, para o exercicio financeiro de 2022, e da

outras providencias. Disponivel em: http://maraba.pa.leg.briportaltransparencia/legislacac-orcamentaria/lei- 18-082-2021-lei-orcamentaria-
anual-2022/view.
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folhas, em atendimento ao estabelecido no artigo 40, §1° da Lei 8.666, de 21 de junho de 19934,
Dentre as informagdes pertinentes destacamos que consta em tal instrumento a data da sessag:
publica de abertura de propostas para dia 03 de fevereiro de 2022, as 09h (horario local), na sala da

Comissao Especial de Licitagdo - CEL, no prédio da Secretaria Municipal de Viagao e Obras Pablicas -
SEVOP, na cidade de Maraba/PA.

4. DA FASE EXTERNA

Essa fase e assim chamada porque representa 0 momento em que o procedimento deixa o
ambito interno da Administragéo e passa a provocar efeitos no meio social.

No que conceme a fase externa da Chamada Publica n® 03/2021-CEL/SEVOP/PMM,
observamos que foram atendidas as exigéncias preconizadas pela legislagdo pertinente, uma vez que
houve a devida publicidade do procedimento, os prazos estipulados pelo edital foram respeitados e as
Sessdes publicas ocorreram dentro da normalidade desejada, de acordo com os tépicos explanados a
seguir,

4.1 Da Divulgagdo do Chamamento (Publicidade)

A fase externa da Chamada Publica inicia-se com a publicagio do instrumento convocatorio
para conhecimento as possiveis instituigdes ou pessoas interessadas, concedendo-as dando tempo habil
para confecg@o de propostas e reunido das condigbes de participagdo no processo de selegdo de
fornecedores.

Assim, depois de concluidos os procedimentos iniciais do chamamento, foram realizadas as
seguintes publicagbes:

Diario Oficial da Unido - . Aviso de Chamada
DOU 1 07, Secd0 3 11/01/2022 Até 03/02/2021 02/03/2020 Piblica (1. 248)
Diario Oficial do Estado do .
Paré 11/01/2022 Até 03/02/2021 02/03/2020 A‘g?"t’ﬂ?e %:‘32'23?3
— IOEPA, n° 34.825 yRea
Diario Oficial dos
Muniéepi'os do Estado do 11/01/2022 Até 03/02/2021 02/03/2020 ;‘l.;gj‘ig a“fﬂ"gggj;gf)
Para — FAMEP n® 2906 *

“Art. 40. § 1° O original do edital devera ser datado, rubricado em todas as folhas e assinado pela autoridade que o expedir, permanecendo
no processo de licitagdo, e dele extraindo-se copias integrais ou resumidas, para sua divulgagio e fomecimento aos interessados.
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"~ Portal dos Jurisdicionados oy | Resumo de Lic ag.ao ‘
o TOMPA Uiz (s 254-250)
ortal da Transparéncia i i Resumo de Licitagzo
PMM/PA AR (fs. 261-263)
s g _— Retificagao de Aviso
Ditio Ofiial da Liiga 12/01/2021 Até 03/02/2022 0300212022 | de Chamada Pibiica
DOU n° 08, Segéo 3 (fs. 269)
Diario Oficial do Estado do Retificagdo de Aviso
Para 12/01/2021 Ateé 03/02/2022 03/02/2022 de Chamada Publica
—I0EPA, n° 34.827 (. 280)
Retificagdo de Aviso
Jornal Amazénia 12/01/2021 Até 03/02/2022 03/02/2022 de Chamada Plblica
(fl. 270)
Diario Oficial dos Retificagao de Aviso
Municipios do Estado do 13/01/2022 Até 03/02/2022 03/02/2022 de Chamada Pblica
Para — FAMEP n° 2908 (fl. 272)
Site da Prefeitura Municipal ) Aviso de Chamada
de Maraba 12/01/2021 Até 03/02/2022 03/02/2022 Piiblica (fls. 273-276)

;ﬂa&la 1- Lista de publicagdes do aviso de Chamada Publica n° 03/2021-CEL/SEVOP/PMM, Processo e 28.427/2021-

Dessa forma, é possivel verificar que foram atendidas as exigéncias quantos aos meios de
publicagao, bem como que foi obedecido o prazo minimo de 20 (vinte) dias para recebimento dos projetos
de vendas, conforme o paragrafo tnico do art. 32 da Resolugéo CD/FNDE n° 06/20205, que subsidia a
matéria em comento.

Cumpre-nos a ressalva de que os equivocos presentes nas publicagées, quanto as datas de
abertura dos envelopes, foram devidamente sanados por meio de erratas de aviso publicadas nos
referidos meios oficiais. Também foram juntadas ao processo em analise copias de e-mails enviados
pela Comissdo Especial de Licitagao a determinados fomecedores (fls. 264-267/277, vol. I).

Por fim, conforme preconiza o caput do art. 32 da Resolugdo CD/FNDE n° 06/2020,
vislumbramos nos autos comunicagao a uma entidade de assisténcia técnica e extens&o rural com sede
em Maraba. Tal atendimento se deu por meio do Oficio n°® 01/2022-CEL/SEVOP/PMM (fl. 253), enviado
a Empresa de Assisténcia Tecnica e Extensao Rural do Estado do Para - EMATER, ente publico de
Administrag&o Indireta vinculada a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuario e da Pesca
(SEDAP).

4.2 Da 1 Sessao da Chamada Piblica - Habilitagao

No dia 03/02/2022, as 09 horas, foi realizada a sessao publica do chamamento, conforme ata

® Art. 32, paragrafo Unico. Os editais das chamadas publicas devem permanecer abertos para recebimento dos projetos de venda por um
pericdo minimo de 20 dias corridos.
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da sessé@o da Chamada Publica n° 03/2021-CEL/SEVOP/PMM (fls. 797-800, vol. ll). Na oportunidade
reuniu-se a Comissdo Especial de Licitagdo para recebimento dos projetos de venda de géneros
alimenticios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento a0 Programa
Nacional de Alimentagdo Escolar -PNAE, com a participagdo das organizagbes interessadas no
fornecimento de géneros alimenticios pereciveis da agricultura familiar, para compor cardapio nutricional
dos alunos matriculados nas Unidades de Ensino da Rede Publica de Maraba/PA, contempladas com o
Programa Nacional de Alimentagéo Escolar - PNAE durante ano letivo de 2022.

Conforme se infere da ata da sessdo publica, todos os interessados protocolaram a
documentacéo pertinente & chamada publica no dia da sessdo, permanecendo para abertura dos
envelopes.

Iniciados os trabalhos, foi registrado o recebimento dos envelopes de habilitagdo e propostas
dos seguintes interessados: 1) COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DA REGIAO DE
CARAJAS - COOPER, CNPJ n® 02.412.359/0001-00; 2) T. B. CORREIA (ECOLATE), CNPJ n®
18.281.489/0001-82; 3) COOPERATIVA DE PRODUGAO E COMERCIALIZAGAO DA AGRICULTURA
FAMILIAR DO NORDESTE PARAENSE - COOPFAN, CNPJ n° 15.232.790/0001-08; 4) ASSOCIAGAO
DOS PEQUENOS AGRICULTORES FAMILIARES DO ASSENTAMENTO BURGO DA FAZENDA
SUNAIR - ASPABSIR, CNPJ n® 06.213.634/0001-09; 5) VASCONCELOS POLPA DE FRUTAS LTDA,
CNPJ n 12.661.214/0001-98; 6) COOPERATIVA DE PRODUGAO E COMERCIALIZAGAO DA
AGRICULTURA FAMILIAR NO SUDESTE DO PARA - COOPSUP, CNPJ n° 36.274.582/0001-41; 7)
CENTRAL DAS COOPERATIVAS DE PRODUGAO FAMILIAR DA REGIAO AMAZONICA — CUIA,
CNPJ n 34.681.514/0001-71; 8) ASSOCIAGAO MISTA DOS AGRICULTORES FAMILIARES BOA
ESPERANGA DO BURGO -~ ASMAFABE, CNPJ n°® 31.454.759/0001-78; 9) POLPA MARAFRUTAS
EIRELI, CNPJ n® 09.462.510/0001-55; 10) COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES DA
REGIAO DE CARAJAS - COOPERASUL, CNPJ n° 04.476.992/0001-89; € 11) P. C. DA SILVA SANTOS
E CIALTDA, CNPJ n® 10.780.490/0001-40.

Depreende-se da Ata que a sessdo contou com a presenga e suporte da equipe do
Departamento de Alimentagdo Escolar da SEMED, bem como a presenga de membros do Conselho
Municipal de Alimentagao Escolar — CAE.

Ato continuo, foram analisadds os documentos de habilitagao dos participantes e foi realizada

consulta ao Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS, bem como no Cadastro Municipal
de Empresas Funidas - CMEP, conforme previsto no edital, nao sendo encontrada nenhuma sangao em
nome dos participantes. _

Em consequéncia, verificados os documentos de habilitagio dos participantes, facultando-se

vista aos mesmos. Apds analise oportunizada, alguns questionamentos foram apontados em desfavor
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das entidades como se segue:

COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DA REGIAQ DE CARAJAS — COOPER: por
nao apresentar registro do produto agai; e apresentar conselho fiscal da entidade vencido;
COOPERATIVA DE PRODUGAO E COMERCIALIZAGAO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO
NORDESTE PARAENSE — COOPFAN: por ndo apresar registro da polpa de frutas; e ndo se
enquadrar como fornecedor local nos termos da resolugéo do FNDE;

VASCONCELOS POLPA DE FRUTAS LTDA: por nado apresentar registro de polpa de frutas;
COOPERATIVA DE PRODUGAO E COMERCIALIZAGAO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO
SUDESTE DO PARA -~ COOPSUP: por ndo apresentar registro de polpa de frutas; e apresentar
contrato de cooperagéo e processamento de polpas de frutas junto a empresa Marafrutas que
participa do certame;

CENTRAL DAS COOPERATIVAS DE PRODUGAO FAMILIAR DA REGIAO AMAZONICA —
CUIA: por n&o apresentar certiddo municipal; apresentar certiddo do FGTS vencida; por ser
participante da COOPERATIVA CENTRAL DA AF e a COOPER, que também integra a
composicao societaria, participa do certame; que a Cooperativa dos Agricultores So Francisco
e Cooperativa dos Trabalhadores Rurais da Regido do Araguaia estio com as DAP's
bloqueadas; e que nao se enquadra como fornecedor local conforme resolug@o do FNDE
POLPA MARAFRUTAS EIRELI: Por ndo apresentar registro da polpa de frutas:
COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIAO DE CARAJAS -
COOPERASUL: por néo apresentar registro da polpa de frutas;

P.C. DA SILVA SANTOS E CIA LTDA: por ndo apresentar registro da polpa de frutas,

A CEL/SEVOP decidiu pela suspenséo da sessao para analise das impugnagdes e demais

documentos de habilitagao, cujo resultado seria comunicado aos participantes, oportunizando eventual

regularizagéo caso necessitassem, nos termos da Resolugdo CD/FNDE n° 06/2020 e item 2.6 do Edital,

momento em que se daria ciéncia do prazo para tanto, bem como da nova sess&o, acautelando-se os

envelopes contendo as propostas.

4.3 Da 2° Sessao da Chamada Publica - Propostas (Projetos de Venda)

Em 16/02/2022, as 09h, reuniram-se os membros da CEL/SEVOP para continuidade da

sesséo, conforme consta da Ata de Sessao Piblica (fls. 896-903, vol. IV), registrado o comparecimento
dos representantes das seguintes entidades: 1) COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DA
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REGIAO DE CARAJAS - COOPER; 2) T. B. CORREIA (ECOLATE); 3) COOPERATIVA DE /<
PRODUGAO E COMERCIALIZAGAO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO NORDESTE PARAENSE - ¢
COOPFAN; 4) ASSOCIACAO DOS PEQUENOS AGRICULTORES FAMILIARES DO
ASSENTAMENTO BURGO DA FAZENDA SUNAIR - ASPABSIR; 5) VASCONCELOS POLPA DE
FRUTAS LTDA; 6) COOPERATIVA DE PRODUGAO E COMERCIALIZAGAO DA AGRICULTURA
FAMILIAR NO SUDESTE DO PARA - COOPSUP; 7) CENTRAL DAS COOPERATIVAS DE
PRODUGAO FAMILIAR DA REGIAO AMAZONICA - CUIA; 8) ASSOCIAGAO MISTA DOS
AGRICULTORES FAMILIARES BOA ESPERANCA DO BURGO - ASMAFABE; 9) POLPA
MARAFRUTAS EIRELI; 10) COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIAO DE
CARAJAS - COOPERASUL ¢ 11) P, C. DA SILVA SANTOS E CIA LTDA.

Registrou-se que, conforme determinado em sessao anterior, apos analise dos documentos de
habilitagao e questionamentos, foi concedido um prazo de 07 (sete) dias, até as 18h do dia 15/02/2022,

para que os participantes regularizassem suas pendéncias.

A Comissdo passou, entdo, a esclarecer acerca dos questionamentos apresentados na sesséo
anterior bem como o cumprimento integral das pendéncias. Assim, por apresentarem os participantes a
documentagao exigida pelo edital, foram todos declarados habilitados, tendo os representantes de tais
abdicado do direito a recurso.

Posteriormente, foram abertos os envelopes de propostas e analisados conforme o edital de
chamamento. Feitas as conferéncias e registrados os valores de aquisigdo, a Comissao de Licitagao
passou a dirimir as questdes de fornecimento para os casos de empate, cujos dados constam tabelados
no corpo da ata em epigrafe.

Dos atos praticados durante a sessdo do chamamento, foi obtido o seguinte resultado por

fornecedor, descritos na Tabela 2

COOPZRASUL 10 1,3,4,6,7,13,14, 18,21, 24 617.791,03
POLPAS MARAFRUTAS LTDA 1 24 210.000,00
T. B. CORREIA ' 2 10e12 750.018,00
COOPFAN 1 12 354.252,00

2,56,7 89 11,1213, 14, 15, 18,
19,20, 21,23, 25

1,2345067,8 910,11, 12,13,
ASMAFABE 20 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 750.018,00

1,23,456,7,89 11,13, 14,15,
16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25

ASPABSIR 17 1.047.907,24

COOPSUP 22 563.316,06
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VASCONCELOS POLPA DE
FRUTAS LTDA

Tabela 2 - Resultado por participante. Itens e valores totais propostos. Chamada Publica n® 03/2021-CEL/SEVOP/PMM,
Processo n° 13.238/2021-PMM.

Foi informado aos presentes que teriam o prazo de 2 (dois) dias Uteis para a apresentagéo de
amostras junto ao Departamento de Alimentagéo Escolar, de acordo com o item 7.0 do Edital da
Chamada Publica n® 01/2021-CEL/SEVOP/PMMM, sob pena de desclassificagdo da proposta. Por
conseguinte, encerraram-se os trabalhos, sendo lavrada e assinada a ata da sess&o pablica.

Destacamos também que consta nos autos a consulta ao Cadastro de Empresas Inidoneas e
Suspensas - CEIS (fl. 296, vol. I) para as organizac6es vencedoras do certame, ndo sendo encontrada
sangao em desfavor das mesmas.

Por fim, vislumbramos no bojo processual a comprovagao de consulta ao Cadastro Municipal
de Empresas Punidas — CMEP? da Prefeitura Municipal de Maraba (fls. 279-295, vol. 1), na qual o
presidente da comissdo e sua equipe ndo encontraram, no rol de empresas penalizadas, sangdo de
impedimento de licitar ou contratar com a Administragdo municipal em nome de qualquer das Pessoas
Juridicas classificadas e selecionadas.

4.4 Da Analise das Amostras

As amostras dos géneros alimenticios foram submetidas a analise técnica da Coordenadoria
de Alimentagéo Escolar - CAE/SEMED na Chamada Publica n° 01/2021-CEL/SEVOP/PMM, conforme
se infere das Analises Técnicas e respectivos registros fotograficos anexados (fls. 909-943, vol. IV). A
excego da pessoa juridica CENTRAL DAS COOPERATIVAS DE PRODUGAO FAMILIAR DA REGIAO
AMAZONICA — CUIA, que ndo apresentou amostras, todas as demais foram encaminhadas dentro do
prazo estipulado, tendo sido analisadas pelo corpe técnico do CAE/SEMED no &mbito do PNAE: Sr.
Augusto Alves Filho (Coordenador do CAE), e das nutricionistas, Sra. Fabiola Badu de Amorim, Sra.
Islania Ribeiro Menezes Carvalho, Sra. Helen Cristina Saraiva de Sousa Lima e Sra. Joicy Ferreira
Martins, os quais subscrevem todas as Analises Técnicas.

Dessa forma, constatamos que se procedeu com a avaliagdo das carateristicas sensoriais dos

& Resultado da conclusdo dos processos de responsabilizagao administrativa instaurados pela Controladoria Geral do Municipio de Maraba
— CONGEM e conduzidos pela Comisséo Permanente de Apuragao — CPA, tornando publicas as penalidades imputadas para promover o
acompanhamento e o controle por todos os orgdos e entidades da Administragao Plblica e também da sociedade. Disponivel em:
https://cmep.maraba.pa.qov.br/
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géneros alimenticios objetos do chamamento publico de mado que fossem aprovados como aptos a
serem adquiridos para alimentagao escolar nas unidades de ensino do municipio de Maraba, sendo
algumas declaradas inaptas e ndo constam dos projetos de venda finais.

,Lé-gél:\i oé.d

S ﬁﬁ?[
N2

5ERVIDO§

5. DA HABILITAGAO DOS FORNECEDORES

Os fornecedores (Individuais e Grupos Formais) restaram habilitados, conforme exigéncias
entabuladas no art. 36 da Resolugdo CD/FNDE n° 06/2020 e exigéncias constantes no instrumento
convocatorio, especificamente no item 2 do edital de Chamamento (fls. 213-247, vol. [), conforme
disposto abaixo na Tabela 3:

COOPERATIVA DE AGRICULTORES
FAMILIARES DA REGIAO DE CARAJAS | Fls. 385-445, vol. Il Fls. 401,440-444, vol. Il Fls. 449-455, vol. Il
- COOPERASUL

POLPAS MARAFRUTAS LTDA Fls. 531-662, vol. Il | Fls. 533-534 e 543-547, vol. Il | Fls. 556-564, vol. Il

T B. CORREIA Fls. 699-719v, vol.

I
COOPERATIVA DE PRODUCAO E
COMERGIALIZAGAO DA
AGRICULTURA FAMILIAR DO
NORDESTE PARARENSE - COOPFAN
ASSOCIAGAO DE PEQUENOS
AGRICULTORES E FAMILIARES DO
ASSENTAMENTO BURGO DA
FAZENDA SUNAIR - ASPABSIR
ASSOCIAGAC MISTA DOS
AGRICULTORES FAMILIARES BOA | Fis. 491-519, vol. Il | Fls. 493-494 ¢ 515519, vol. Il | Fls. 523-529, vol. I
ESPERANCA - ASMAFABE
COOPERATIVA DE PRODUCAG E
COMERCIALIZAGAO DA
AGRICULTURA FAMILIAR DO
SUDESTE DO PARA - COOPSUP
VASCONCELOSL?S:PA DEFRUTAS | cic 458481 vol. Il |  Fis. 461 e 465469, vol. Il | Fis. 485-489, vol. I

Tabela 3 - Documentagdo dos grupos formais. Chamada Publica n° 03/2021-CEL/SEVOP/PMM, Processo n® 28.427/2021-
PMM.

Fls. 703, 713-717, vol. lll Fls. 723-728, vol. lll

Fls. 568-603, vol. [l Fls. 573, 598-602, val. Il Fls. 607-612, vol. lll

Fls. 300-325v, vol. Il | Flis. 302-304 e 320-324, vol. Il | Fls. 329-335, vol. I

Fls. 338-383, vol. Il | Fls. 341-342e 373-377, vol. Il | Fls. 387-394, vol. Il

Devido ao lapso temporal entre a realizagdo da sessao da Chamada Publica e a presente
analise, fez-se necessaria a atualizacao, por parte deste Controle Interno, das Certidoes Negativas de

Débitos que se encontravam vencidas, bem como de suas respectivas autenticidades, que vao anexas
ao presente parecer. Quanto & documentagdo apresentada pelos fornecedores individuais e grupos

formais arrematantes verifica-se que todos atenderam as exigéncias de habilitagao previstas no §3° art.

Av. VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 4 - Edificio Ernesto Frota, 2° Piso
Nova Marabd, Maraba/Paré - CEP 68.509-060

Péagina 13 de 18



ESTADO DO PARA =
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE MARABA = CONGEM

PREFEITURA DE
\]

36 da Resolugao CD/FNDE n° 06/2020.

6. DO ATENDIMENTO A RESOLUGAQ CD/FNDE N° 06/2020

No que tange a producéo da venda familiar e do empreendedor familiar rural, neste ato
denominado CONTRATADOS, deve ser observado o limite individual de R$ 40.000,00 (quarenta mil
reais) por DAP Familiar/ano/entidade executora, nos termos do art. 39 da Resolugdo CD/FNDE n°
06/2020, que regulamenta o Programa Nacional de Alimentagao Escolar — PNAE.

Art. 39 O limite individual de venda do agricultor familiar e do empreendedor familiar rural para
a alimentag&o escolar deve respeitar o valor maximo de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) por
DAP Familiar/ano/entidade executora, e deve obedecer as sequintes regras: (Redagéo dada
pela Resolugdo CD/FNDE n° 21/2021, de 16 de novembro de 2021).

| — para a comercializagdo com fornecedores individuais e grupos informais, os contratos
individuais firmados devem respeitar o valor maximo de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), por
DAP Familiar/ano/EEx; (Redagdo dada pela Resolugdo CD/FNDE n° 21/2021, de 16 de
novembro de 2021).

I - para a comercializagdo com grupos formais o montante maximo a ser contratado deve ser
o resultado do nimero de agricultores familiares, munidos de DAP Familiar, inscritos na DAP
Juridico multiplicado pelo limite individual de comercializagao, utilizando a seguinte formula:
(Redagéo dada pela Resolugao CD/FNDE n° 21/2021, de 16 de novembro de 2021)

Da analise das Declaragdes de Aptidao para o Pronaf — DAP anexas, temos o seguinte
resultado, conforme a Tabela 4 a seguir:

COOPERATIVA DE AGRICULTORES

FAMILIARES DA REGIAO DE CARAJAS - 9t 3.640.000,00 617.791,03
COOPERASUL
POLPAS MARAFRUTAS LTDA 7 280.000,00 210,000,00
T. B. CORREIA 35 1.400.000,00 750.018,00
COOPERATIVA DE PRODUGAO E
COMERCIALIZAGAO DA AGRICULTURA
FAMILIAR DO NORDESTE PARARENSE - 5 2.360.000,00 354.252,00
COOPFAN
ASSOCIACAO DE PEQUENGS
AGRICULTORES E FAMILIARES DO
ASSENTAMENTO BURGO DA FAZENDA 3 1.240.000,00 1.047.907,24

SUNAIR - ASPABSIR
ASSOCIAGAO MISTA DOS AGRICULTORES
FAMILIARES BOA ESPERANCA - ASMAFABE z 880.000,00 750.018,00
GCOOPERATIVA DE FRODUQAO E
COMERCIALIZAGAO DA AGRICULTURA

FAMILIAR DO SUDESTE DO PARA - 1 ERRGR SRR
COOPSUP
VASCONCELOS POLPA DE FRUTAS LTDA 4 160.000,00 159.900,00

Tabela 4 - Valores maximos a serem contratados conforme DAPs individuais e DAPs familiares inscritas na DAP juridica.
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Contudo. cumpre-nos ressaltar que as pessoas juridicas POLPA MARAFRUTAS LTDA e
VASCONCELOS POLPA DE FRUTAS LTDA, séo Sociedade Unipessoais Limitadas, enquanto que
pessoa juridica T.B CORREIA ¢ empreséria individual, & possuem como principal caracteristica
unilateralidade social.

PECL
Sad wﬁx%
FOLHA 2%
1.141 &

_JC

@
SERVIDOR

Assim, a principio, por ndo possuirem outros sécios, cada Declaragdo de Aptidao ao Pronaf —
DAP das pessoas juridicas em comento corresponde a identificagéo do seu Unico socio, sendo imprépria
a informagéo constante em suas DAP's de que possuem composicdo societéria formada pela unido de
outros agricultores familiares, pois, como ja exposto, tratam-se de sociedades unipessoais. Por certo, e
cumpre-nos registrar, o art. 3° Il, §2° da Portaria SEAD/CC/PR n® 523/2018, que regula a emisséo das

DAP's dispoe que, embora passivel o requerimento e diligéncias para comprovagéo da veracidade das
informagdes, os dados sao fornecidos unilateraimente pelo interessado, fato que pode ter ocasionado o
equivoco na emissao das declaragoes.

Ademais, no ambito do Programa Nacional de Alimentagao Escolar — PNAE, a aquisigio de
géneros alimenticios da agricultura familiar, deve se dar exclusivamente de agricultores familiares,
empreendedores familiares ou suas formas associativas.

Nesse contexto, o art. 3, Il da Lei 11.326/2006, norma que estabelece as diretrizes para a
formulagéo da Politica Nacional da Agricultura Familiar e Empreendimentos Familiares Rurais, esclarece
gue sdo considerados como empreendedor familiar rural, entre outros requisitos, o empreendimento que
utilize “predominantemente méao-de-obra da propria familia’. No mesmo sentido & a norma contida no art.
3° Il do Decreto n® 9.064/2017, ao dispor que o empreendimento familiar rural devera utilizar,
“predominantemente, mao de obra familiar" e ainda:

Art. 2° Para os fins deste Decreto, considera-se:

| - Unidade Familiar de Produgéo Agraria - UFPA - conjunto de individuos composto por familia
que explore uma combinag&o de fatores de produgdo, com a finalidade de atender & propria
subsisténcia e a demanda da sociedade por alimentos e por outros bens e servigos, e que
resida no estabelecimento ou em local proximo a ele;

Il - familia - unidade nuclear composta por um ou mais individuos, eventualmente ampliada
por outros que contribuam para o rendimento ou que tenham suas despesas atendidas pela
UFPA;

IIl - estabelecimento - unidade territorial, contigua ou néo, & disposicao da UFPA, sob as
formas de dominio ou posse admitidas em lei;

VI - empreendimento familiar rural - empreendimento vinculado a UFPA, instituido por pessoa
juridica e constituido com a finalidade de produgdo, beneficiamento, processamento ou
comercializagdo de produtos agropecuarios, ou ainda para prestagdo de servigos de turismo

rural, desde que formado exclusivamente por um ou mais agricultores familiares com inscrigao
ativa no GAF;

Ademais, complementando o que se expdes, a Lei 8.213/1991, assim define o regime de
economia familiar:

Av. VP 08, Falha 26, Quadra 07, Lote 4 - Edificio Ernesto Frota, 2° Piso
Nova Marabé, Maraba/Para - CEP 68.509-060
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Art. 11. § 1°. Entende-se como regime de economia familiar a atividade em que o trabalho d it
membros da familia é indispensavel & propria subsisténcia e ao desenvolw’meﬁ
socioecondmico do nucleo familiar e é exercido em condigbes de mitua dependénci
colaboragéo, sem a utilizagdo de empregados permanentes.

Destarte, do cotejo dos requisitos postos pelas normas de referéncia com a documentagéo

acostada aos autos, ndo podemos aferir que as pessoas juridicas POLPA MARAFRUTAS LTDA.
VASCONCELOS POLPA DE FRUTAS LTDA e T.B CORREIA MEI estdo adequadamente qualificadas
como empreendimento familiar rural.

Ocorre que, da analise as DAP's das pessoas juridicas, percebe-se que a microempreendedora
TB CORREIA aponta como integrantes de sua composigao societaria 35 (trinta e cinco) DAP's fisicas,
fato que além de revelar a incompatibilidade com a forma empresarial assumida, uma vez que nio possui
socios, obsta, salvo demonstragao em contrario, sua qualificagdo como empreendedor familiar rural, o
que se poderia elidir com a prova de predominancia de mao-de-obra familiar e que a produgéo tenha
origem no estabelecimento agrario.

Outrossim, ao analisar quanto a DAP da empresa POLPA MARAFRUTAS LTDA, das 07 (sete)
DAP's fisicas constantes do seu “quadro societario”, 05 (cinco) constam como associados na
ASSOCIACAO MISTA DOS AGRICULTORES FAMILIARES BOA ESPERANCA — ASMAFABE quais
sejam: Sra. Ana Fragosa da Silva Baima, Sr. José Salvador Pereira, Sr. Loureno Pereira da Silva, Sr.
Alcenor Almeida da Silva e Sra. Ivanilde Cordeiro Marinho, conforme documento anexo.

Por fim, a pessoa juridica VASCONCELOS POLPA DE FRUTAS LTDA, assim como as demais,
incluiu em sua DAP, DAP's fisicas de agricultores como se fossem integrantes de sua composi¢éo
societaria.

Como ja exposto, qualificadas como empreendimento familiar, cada familia possuira apenas
uma DAP representativa do conjunto de membros do grupo familiar.

Assim, para a participagdo do Programa Nacional de Educagdo Alimentar, além da
demonstracéo de que se tratam de empreendimentos familiares, faz-se necessaria a adequagéo das
DAP’s Juridicas das interessadas, de modo a que cada uma represente um Unico grupo familiar, em
especial para a limitagao dos contratos advindos do presente chamamento publico.

Por fim, cumpre-nos ressaltar ainda que as formas associativas admitidas pela legislagéo

especial para'agricultura familiar sdo aquelas descritas no art. 2°, VII, “a", “b" e “c” do Decreto
regulamentador, a saber:

Decreto n°® 9.064/2017
Art. 2°. Para os fins deste Decreto, considera-se:
VIl - formas associativas de organizagdo da agricultura familiar - pessoas juridicas

Av. VP 08, Folha 26, Quadra 0;, Lote 4 - Edificio Ernesto Frota, 2° Piso
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formadas sob os seguintes arranjos: 2
a) cooperativa singular da agricultura familiar - aquela que comprove que o quadro de// %

o

cooperados é constituido por, no minimo, cinquenta por cento de agricultores familiares com;‘ ’é
inscrigéo ativa no CAF,

b) cooperativa central da agricultura familiar - aquela que comprove que a soma do

agricultores familiares com inscrigéo ativa no CAF constitua mais de cinquenta por cento do ‘S\ERW
quantitativo de cooperados pessoas fisicas de cooperativas singulares; e

¢) associagao da agricultura familiar - aquela que comprove a fotalidade das pessoas

juridicas associadas com inscrigao ativa no CAF e, no caso de pessoas fisicas associadas,

que comprove que o quadro é constituido por mais da metade de agricultores familiares com
inscrigao ativa no CAF.

Desta sorte, faz-se necessaria a analise de cada DAP juridica a fim de se atestar sua validade

quanto a composigdo do nimero de membros, nos termos do art. 39, §2° da Resolugdo CD/FNDE n°
26/2020.

7. CONCLUSAO

A vista dos apontamentos em epigrafe, RECOMENDAMOS:

a) A apresentagéo do espelho de nutricionista devidamente atualizado, bem como o Cardapio
Alimentar e Pauta de Alimentagéo Escolar, nos termos do que foi apontado no subitem 3.2
deste parecer,;

b) A devida cautela no que conceme ao Saldo de Dotagdes Orgamentarias destinadas a
SEMED/PMM, sendo necessario ser atestado pelo ordenador de despesas, oportunamente,
a superveniéncia de dotagao orgamentaria.

c) De igual sorte, devera ser apresentado Saldo de Dotagdes contemporaneo, tal como
observado no subitem 3.3 desta analise;

d) A realizagdo de diligencia perante as pessoas juridicas POLPA MARAFRUTAS LTDA,
VASCONCELOS POLPA DE FRUTAS LTDA e T.B CORREIA, para que apresentem
declaragéo da composigao do grupo familiar e seja readequado o limite individual com a
redistribuigéo dos itens com as demais interessadas, de acordo com o que fora esmiugado

no item 6 deste Parecer.

Ressaltamos, como medida de cautela, quanto a importancia para que anteriormente a
formalizag&o de qualquer pacto contratual sejam ratificadas as condigdes de regularidade denotadas no
topico 4 deste Parecer, as quais devem ser mantidas durante todo o curso da execugéo do objeto, nos
termos do art. 55, XlIl da Lei 8.666/1993.
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n® 28.427/2021-PMM, referente & Chamada Publica n°® 03/2021-CEL/SEVOP/PMM a esta Controladoria

Geral do Municipio para finalizagdo da analise complementar do resultado final obtido com o
chamamento e emissdo de Parecer Final de Regularidade.

A apreciaggo e aprovagao pela Controladora Geral do Municipio.

Maraba/PA, 21 de margo de 2022.

Leandro Chaves de Sousa Adielson Rafael Oliveira Marinho
Matricula n® 56.016 Diretor de Verificagéo e Analise
Portaria n® 222/2021-GP

De acordo.
A CELISEVOP, para conhecimento e adogao das providéncias cabiveis.

LIGIA MAIA | Assinado de forma

DE digital por LIGIA
MAIA DE OLIVEIRA
OLIVEIRA  MIRANDA:003250

MIRANDA:0 (1))3;2702: 2022.03.21
0325003270 15:29:32-03'00'

LIGIA MAIA DE OLIVEIRA MIRANDA
Controladora Geral do Municipio de Maraba-PA
Portaria n® 1.842/2018-GP
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PROCESSO N° 28.427/2021-PMM. " A
- s
MODALIDADE: Chamada Publica n° 03/2021-CEL/SEVOP/PMM. & 1us

OBJETO: Aquisigdo de géneros alimenticios pereciveis da agricultura familiar, para compor cardé;\,ygg%%o?
nutricional dos alunos matriculados nas Unidades de Ensino da Rede Publica de Maraba/PA,

contempladas com o Programa Nacional de Alimentagéo Escolar — PNAE, durante ano letivo de 2022.
REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Educagao — SEMED.
RECURSO: Programa Nacional de Alimentagao Escolar - PNAE.

PARECER N° 216/2022-CONGEM
Ref.: Analise Complementar ao Parecer n° 186/2022-CONGEM.

1. INTRODUGAO

Retormam para andlise por este Controle Interno os autos do Processo n® 28.427/2021-PMM,
na modalidade Chamada Publica n°® 03/2021-CEL/SEVOP/PMM, constante nos autos do Processo n®
28.427/2021-PMM, requerida pela Secretaria Municipal de Educagao - SEMED, com vistas a aquisicdo
de géneros alimenticios pereciveis da agricultura familiar, para compor cardapio nutricional dos alunos
matriculados nas Unidades de Ensino da Rede Publica de Maraba/PA, contempladas com o Programa
Nacional de Alimentagéo Escolar - PNAE durante ano letivo de 2022, sendo o processo instruido pela
requisitante e pela Comisséo Especial de Licitagdo (CEL/SEVOP), conforme especificagdes técnicas
constantes no edital, seus anexos e demais documentos.

Dessa forma, o presente parecer tem como objetivo a analise técnica complementar acerca
dos atos que sucederam o Parecer n° 186/2022-CONGEM, verificando se os mesmos se enconfram em
consonancia as normas editalicias e ao que fora apontado para adequagéo anteriormente por esta
Controladoria.

O processo em epigrafe encontra-se autuado, protocolado e numerado, contando ao tempo
desta analise com 1.080 (mil e oitenta) laudas, reunidas em 04 (quatro) volumes.

Passemos a analise.
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2. DAS RECOMENDAGOES PROFERIDAS EM ANALISE ANTERIOR

Conforme consta do Parecer n° 115/2022-CONGEM (fls. 590-605, vol. I), em anélise anteri
por este 6rgao de Controle Interno foram proferidas as seguintes recomendacgoes:

a) A apresentacgao do espelho de nutricionista devidamente atualizado, bem como o Cardapio

Alimentar e Pauta de Alimentagdo Escolar, nos termos do que foi apontado no subitem 3.2
deste parecer;

b) A devida cautela no que concerne ao Saldo de Dotagdes Orgamentarias destinadas &

SEMED/PMM, sendo necessario ser atestado pelo ordenador de despesas, oportunamente, a
superveniéncia de dotagdo orgamentéria,

c) De igual sorte, devera ser apresentado Saldo de Dotagdes contemporaneo, tal como
observado no subitem 3.3 desta anélise;

d) A realizagéo de diligencia perante as pessoas juridicas POLPA MARAFRUTAS LTDA,
VASCONCELOS POLPA DE FRUTAS LTDA e T.B CORREIA, para que apresentem
declaragdo da composigdo do grupo familiar e seja readequado o limite individual com a
redistribuigo dos itens com as demais interessadas, de acordo com o que fora esmiugado no
item 6 deste Parecer.

Ao compulsar os autos, verifica-se o cumprimento parcial das recomendagdes tecidas
anteriormente, sendo vejamos.

No tocante ao item “a”, consta a fi. 1.021, vol. IV, solicitagdo emanada pela Secretaria Municipal
de Educagéo, Sra. Marilza Oliveira Leite, requerendo em 24/03/2022 agilidade ao FNDE na analise e
aprovagao dos vinculos dos profissionais responsaveis pelo cardapio alimentar. Assim, das aprovagdes
pendentes, a excegdo da Responsavel Técnica, Sra. Fabiola Badu de Amorim, as demais nutricionistas
tiveram seus vinculos devidamente aprovados, conforme copia extraida do Sistema Integrado de
Monitoramento Execugéo e Controle do Ministério da Educagao -SIMEC (fl. 1.016, vol. IV). Denota-se,
portanto, que o atraso na validagao tem ocorrido por morosidade atribuida estritamente ao o6rgéo
fiscalizador, o que ndo exime, contudo, a obrigatoriedade do cadastro do profissional no FNDE conforme
art. 15, §1° da Resolugao n° 06/2020. Assim, orientamos to logo a pendencia seja sanada, junte-se aos

autos a referida comprovacdo de aprovacdo de vinculo. Ademais, ainda quanto ao item “a’, foram

juntados aos autos os Cardapios Escolares (fls. 1.025-1.030, vol. IV) e a Pauta de Alimentagéo Escolar
(fis. 1.031-1.033, vol. IV).

Quanto as recomendacdes dos itens “b” e “c”, atestamos o cumprimento de tais conforme
Declaragao Orgamentaria (1.042, vol. IV) e extrato do saldo de dotagées paraa SEMED (fs. 1.043-1.050,

vol. IV). Nessa esteira, embora ndo tenhamos apontado anteriormente, faz-se pertinente a juntada de
Parecer da Secretaria de Planejiamento e Controle - SEPLAN atestando a suficiéncia orcamentaria para
a despesa no exercicio 2022, 0 que se requer.

Em relagado ao item “d", remetemos a leitura do subitem 3.1 deste parecer.
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Nos termos do Memorando n® 270/2022-CEL/SEVOP (fl. 1.080, vol. IVI), foi solicitado pelo SErviooR

Presidente da CEL/SEVOP, Sr. Franklin Cameiro da Silva, nova andlise e parecer desta CONGEM em
virtude dos apontamentos apresentados pelas pessoas juridicas TB CORREIA (fls. 1.055-1060),
VASCONCELOS POLPA DE FRUTAS LTDA (fls.1065-1.070, vol, IV) e MARAFRUTAS EIRELI (fls. 1071-
1.076, vol. IV).

Tal solicitagao decorre do fato de que em andlise inicial do procedimento por este Controle
Interno, observou-se que as pessoas juridicas acima denotas, constituidas sob a forma de sociedades
unipessoais, apresentavam em suas Declaragées de Aptidao ao Pronaf (DAP), pessoas fisicas estranhas
ao quadro societario.

Assim, a analise em tela tem o intuito de verificar os novos atos e documentagdes porventura
juntados aos autos. Ressaltamos que os atos predecessores a este Parecer complementar ja foram
esmiugados e constam do bojo processual, fato pelo qual, neste, serdo levadas em consideragdo
somente as ocorréncias que demandaram nova analise.

3.1 Da Andlise das Manifestagées e documentos apresentados

O Parecer n° 186/2022-CONGEM (fis. 994-1.011, vol. IV), foi encaminhado pela CEL/SEVOP,
em 23/03/2022, as pessoas juridicas TB CORREIA ME, VASCONCELOS POLPA DE FRUTAS LTDA e
MARAFRUTAS EIRELI, para conhecimento e manifestagéo, as quais, irresignadas com a conclus&o,
apresentaram respostas conjuntas, ou seja, com a mesma fundamentagdo, porém firmadas
individualmente, assim como documentos novos, de modo a influir e modificar o posicionamento
emanado por esta Controladoria Interna.

Em sintese, alegaram que o Parecer n® 186/2022-CONGEM esta baseado em legislagéo
revogada, pois a Portaria SEAD/CC/PR n°® 523/2018 teria sido revogada pela Portaria SAF/MAPA n°
242/2021, o Decreto n® 9.064/217 revogado pelo Decreto n° 10.688/2021 e a Resolugdo FNDE n°
06/2020 revogada pela Resolugao FNDE/CD n° 21/2021,

Aduziram que a anélise feita por este 6rgdo de Controle lastreou-se em legislagao estranha ao
tema empreendedor familiar rural, sobretudo ao fazer referéncia a conceitos de unilateralidade social e

sociedade unipessoais limitadas, violando a especialidade da Lei n° 11.326/2006 e do Decreto n°
10.688/2021.

Argumentaram ainda que nos termos do art. 4° da Portaria SAF/MAPA n° 242/2021, além de
da qualificagéo como empreendimento familiar rural, séo consideradas “empresas integradoras’, uma

Av. VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 4 - Edificio Ernesto Frota, 2° Piso
Nova Maraba, Maraba/Para - CEP 68.509-060
Pégina 3 de 11



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABA

p“:.aéﬁslrunn DE
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE MARABA - CONGEM \

nos seus empreendimentos & proveniente de agricultores familiares.

Sintetizada nesses termos a matéria posta, ressaltamos que no ambito do Programa Nacional
de Alimentag&o Escolar (PNAE), que tem por objetivo oferecer alimentagéo escolar e realizar agdes de
educagao alimentar e nutricional aos estudantes da educaco basica publica, como forma de estimulo
ao desenvolvimento econdmico e sustentavel das comunidades locais, a Lei n° 11.947, de 16 de junho
de 2009, determinou que ao menos 30% (trinta inteiros por cento) do valor repassado pelo programa seja
investido na compra direta de produtos da agricultura familiar, Cuja execugéo esta regulamentada pela
Resolugao CD/FNDE n° 06, de 08 de maio de 2020, alterada pela Resolugéo CD/FNDE n° 21/2021, de
16 de novembro de 2021.

Cumpre-nos registrar ainda que a Lei n° 11.326, de 24 de julho de 2006, conhecida como Lei
da Agricultura Familiar, que estabelece as diretrizes paraa formulag&o da Politica Nacional da Agricultura
Familiar e Empreendimentos Familiares Rurais, encontra-se regulamentada pelo Decreto n° 9.064, de
31 de maio de 2017, alterado pelo Decreto n° 10.688, de 26 de abril 2021. Estas normas tiveram por
finalidade conceituar e delimitar a identificagao do agricultor familiar, com o objetivo de melhorar a gestéo
e 0 acesso do segmento as politicas publicas, especialmente com a criagdo do Cadastro da Agricultura
Familiar (CAF), que ainda esta em fase de implementagao.

Nesse contexto, na auséncia do referido cadastro, nos termos do art. 6° do Decreto n°
9.064/2017, alterado pelo Decreto n° 10.688/2021, tais politicas se apoiam na Declaragao de Aptiddo do
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar (DAP), criada por meio de resolugéo do
Banco Central do Brasil, atualmente a Resolugdo CMN n° 4.889, de 26 de fevereiro de 2021, que
consolida o Manual de Crédito Rural (MCR):

Decreto n° 9.064/2017.

Art. 6° O CAF substituird a Declaragdo de Aptiddo ao Programa Nacional de
Fortalecimento da Agricultura Familiar - Pronaf para fins de acesso as agdes e as politicas
plblicas destinadas & UFPA, aos empreendimentos familiares rurais e as formas associativas
de organizag&o da agricultura familiar. (Redago dada pelo Decreto n° 10.688, de 2021)
Parégrafo Gnico. Até que seja concluida a implementagdo do CAF, a Declaragdo de
Aptidao ao Pronaf permanece como instrumento de identificagéo e de qualificagio da
UFPA, dos empreendimentos familiares rurais e das formas associativas de organizago da
agricultura familiar. (Redagéo dada pelo Decreto n® 10.688, de 2021)

(grifamos)

Manual de Crédito Rural (MCR), o qual no Capitulo 10, Segéo 6, item 2

Considera-se empreendimento familiar rural, de que trata a Loi n® 11.228, de 24 do julho
de 2006, a pessoa juridica constituida com a finalidade de beneficiamento, processamento
e comercializagéo de produtos agropecuarios, ou ainda para prestagdo de servigos de turismo
rural, desde que formada exclusivamente por um ou mais beneficirios do Pronaf de que
trata a Segdo Beneficirios deste Capitulo, comprovado pela apresentagao de relagio com
o numero da Declaragédo de Aptidao ao Pronaf (DAP) ativa de cada sécio, e que, no
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minimo, 70% (setenta por cento) da produgéo a ser beneficiada, processada ou comercializada P
seja produzida por seus membros. (grifamos) o K

i)

Portanto, nos termos da Resolugdo CMN n° 4.889/2021 para qualificar-se como K@
empreendimento familiar rural, fazendo jus a DAP juridica, devera ser feita prova da relagdo de socios
detentores de Declaragao de Aptidao ao Pronaf (DAP) ativa.

Ademais, responsabilidade pelas condicdes de emissdo e demais requisitos da DAP e os
prazos para a transicdo desta para o CAF coube & Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do
Desenvolvimento Agrario (SEAD), que as disciplinou nas Portarias SEAD n° 01, de 13 de abril de 2017
e Portaria SEAD/CC/PR n° 523/2018.

Por fim, temos ainda a esclarecer que nos termos do art. 2°, §1° do Decreto-Lei no 4.657, de 4
de setembro de 1942 (Lei de Introdug&o as Normas do Direito Brasileiro, conforme nova redagdo da
ementa pela Lei n° 12.376, de 30 de dezembro de 2010), a lei manter-se-a vigente até que outra a
modifique ou revogue, in verbis:

Art. 2° Nao se destinando & vigéncia temporaria, a lei tera vigor até que outra a modifique ou
revogue.

§ 1° A lei posterior revoga a anterior quando expressamente o declare, quando seja com ela
incompativel ou quando regule inteiramente a matéria de que tratava a lei anterior,

Assim, apresentados referidos normativos, em que pese a alegagdo esbogada pelas
manifestantes, todas as normas mencionadas no Parecer n° 186/2022-CONGEM nao foram revogadas.
Nesse sentido, afim de sanar qualquer divida a respeito do tema, informamos que o Decreto n°
10.688/2021 alterou o art. 1°, art. 2°, VI e VII, “a", “b", “c”, art. 3, Il e §3°, art. 4°, art. 5°, IV e Art. 6° do
Decreto n® 9.064/217, ndo havendo revogagao da norma.

Do mesmo modo, a Resolugdo FNDE/CD n°® 21/2021 alterou tdo somente o art. 39 da
Resolugao FNDE/CD n° 06/2020, elevando o limite individual de compra sem revogéa-la.

Quanto a Portaria SEAD/CC/PR n°®523/2018, seu prazo de vigéncia foi prorrogado pela Portaria
SAF/MAPA N° 264, de 14 de dezembro de 2021, portaria esta que também alterou a Portaria SAF/MAPA
n° 242/2021, apontada como vigente na manifestagéo conjunta. Vejamos:

Portaria SAF/MAPA N° 264/2021
Art. 77. A emissao da Declaragao de Aptiddo ao Pronaf, na forma da Portaria SEAD/CC/PR n°

523, de 24 de agosto de 2018, fica encerrada na data prevista no art. 81-A desta Portaria,
Art. 81-A. Revoga-se, em 30 de junho de 2022, a portaria SEAD/CC/PR n® 523, de 24 de

agosto de 2018"

PORTARIA SAF/MAPA N° 242/2021

Art. 77. A emissao da Declaragéo de Aptiddo ao Pronaf, na forma da Portaria SEAD/CC/PR n°
523, de 24 de agosto de 2018, fica encerrada na data prevista no art. 81-A desta Portaria.
(alterado pela Portaria SAF/IMAPA N° 264, de 14 de dezembro de 2021)
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Art. 81-A. Revoga-se, em 30 de junho de 2022, a Portaria SEAD/CC/PR n° 523, de 24 de~

agosto de 2018. (incluido pela Portaria SAF/MAPA N° 264, de 14 de dezembro de 2021) /3
(Grifos nossos). H

Ressaltamos que admitir que qualquer DAP seja regulada pela Portaria SAF/MAPA N
24212021, que regulamenta o CAF e que ainda néo esta em vigor, violaria o principio tempus regit actum,
segundo o qual a lei do tempo rege o ato. Ademais, caso se admitisse a interpretagdo dada pelas
manifestantes, de que a Portaria SEAD/CC/PR n° 523/2018 foi revogada, seria reconhecer a
irregularidade na emiss@o DAP juridica da empresa TB CORREIA ME, pois emitido em 17/01/2022.

Portando, ndo restam davidas de que as normas que definem o conceito de empreendedor
familiar, assim como as condigdes de emissao da Declaragéo de Aptidao ao Pronaf (DAP) referenciadas
no Parecer n° 186/2022-CONGEM est&o em pleno vigor,

Feitos tais esclarecimento, em analise anterior, este orgéo de controle recomendou que as
referidas pessoas juridicas apresentassem declarago da composicao da unidade familiar de produgéo
rural a fim de comprovarem seu enquadramento como empreendimento familiar rural, uma vez que suas
Declaragoes de Aptidao ao Pronaf apresentavam como sécios pessoas fisicas diversas do quadro social.

Conforme exposto no Parecer n° 186/2022-CONGEM, o que pedimos vénia para reproduzir,
assim pronunciou-se esta Controladoria:

[...] para a participagéo do Programa Nacional de Educago Alimentar, além da demonstragéo
de que se tratam de empreendimentos familiares, faz-se necessaria a adequagio das DAP"s
Juridicas das interessadas, de modo a que cada uma represente um Gnico grupo familiar, em
especial para a limitag&o dos contratos advindos do presente chamamento publico (f. 1.009,
val. 1V).

6ésta sorte, faz-se necessaria a andlise de cada DAP juridica a fim de se atestar sua validade
quanto a composigéo do numero de membros, nos termos do art. 39, §2° da Resolugéo
CD/FNDE n® 26/2020 (fl. 1.010, vol. IV).

No presente caso, os socios da TB CORREIA ME, VASCONCELOS POLPA DE FRUTAS
LTDA e MARAFRUTAS EIRELI, para fins de realizarem negdcios por meio da atividade empresarial
desenvolvida, optaram pela constituigdo como Pessoas Juridicas, adotando como natureza a forma
unipessoal.

Questionadas a este respeito, a fim de que apresentassem declarago da COMPOSI¢a0 grupo
familiar do empreendimento, protocolaram manifestagéo direcionando a interpretagdo dos dispositivos
legais que regem a aquisicao de géneros alimenticios, por meio de chamada publica, no dmbito do PNAE
gom visias a afastar qualquer outra NOrMa que pudesse negar suas parlicipagoes no chamamento.

Nesse contexto, ressaltamos que uma das caracteristicas do ordenamento juridico é a sua
unidade, entendida como sendo um conjunto de normas entre as quais existe uma ordem, ordem esta

que decorre do relacionamento de uma norma com outras normas e dela com todo o sistema. Em raz3o

CSPEL ALy

-
FoUA
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disso é que se admite tdo somente um conflito aparente das normas juridicas, resolvido por meio de GO
%
tecnicas de interpretagéo, solucionando-se as supostas antinomias. a /'%Hf

Assim, ao regulamentar as politicas publicas voltas & agricultura familiar o Decreto n° —EL——S Sy
9.064/2017 dispde: —

Art. 1° As politicas plblicas direcionadas a agricultura familiar deverdo considerar a Unidade
Familiar de Produgéo Agraria - UFPA, os empreendimentos familiares rurais, as formas
associativas de organizagdo da agricultura familiar e o Cadastro Nacional da Agricultura
Familiar - CAF. (Redagéo dada pelo Decreto n® 10.688, de 2021)

Art. 2° Para os fins deste Decreto, considera-se:

| - Unidade Familiar de Produgéo Agraria - UFPA - conjunto de individuos composto por familia
que explore uma combinagéo de fatores de produgéo, com a finalidade de atender a propria
subsisténcia e a demanda da sociedade por alimentos e por outros bens e servigos, e que
resida no estabelecimento ou em local proximo a ele:

II - familia - unidade nuclear composta por um ou mais individuos, eventualmente ampliada
por outros que contribuam para o rendimento ou que tenham suas despesas atendidas pela
UFPA; [..]

VI - empreendimento familiar rural - empreendimento vinculado 3 UFPA, instituido por
pessoa juridica e constituido com a finalidade de produgao, beneficiamento, processamento
ou comercializagdo de produtos agropecuérios, ou ainda para prestagao de servigos de
turismo rural, desde que formado exclusivamente por um ou mais agricultores familiares com
inscrigéo ativa no CAF; e (Redac&o dada pelo Decreto n® 10.688, de 2021) [.]

Art. 3 A UFPA e o empreendimento familiar rural deveréo atender aos sequintes requisitos:
II' - utilizar, predominantemente, méo de obra familiar nas atividades econémicas do
estabelecimento ou do empreendimente; (Redagéo dada pelo Decreto n° 10.688, de 2021)
(grifos nossos)

Em complemento, no uso de suas atribuicdes a SEAD editou as Portarias n® 01/2017 e n°
Portaria SEAD/CC/PR n° 523/2018, ao disciplinarem as competéncias, condigdes e procedimentos
especificos para a emisséo, validagao, suspenséo, cancelamento e exercicio do controle social da DAP,
dispdem:

Portaria SEAD n° 1, de 13 de abril de 2017

Art. 2° Para os fins desta Portaria considera-se:

VIII. DAP juridica - utilizada para identificar e qualificar as formas associativas da Agricultura
Familiar organizadas em pessoas juridicas

Art. 4° Os modelos da DAP que identificam as Unidades Familiares de Produg&o Rural dos(as)
agricultores(as) familiares e de suas formas associativas de modo a permitir-lhes o acesso as
agoes e politicas plblicas dirigidas a essa categoria de produtores e, na condigio de
beneficiarios(as) do Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar (Pronaf), em
conformidade ao estabelecido nas resolugdes pertinentes do Conselho Monetario
Nacional - CMN e consolidadas no Manual de Crédito Rural em seu Capitulo 10, Segéo 2,
quando se tratar de pessoas fisicas e no Capitulo 10, Segées 6, 11 e 12, quando se tratar
da identificacdo de pessoas juridicas, estéo discriminados, conforme os casos, a seguir:
]

II. Pessoas Juridicas:

a) DAP Modelo 3.2 - categoria juridica, emitida para identificar as Cooperativas Singulares,
Associagbes e Empreendimentos Familiares Rurais organizados em pessoas juridicas
devidamente formalizadas; e

-]
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Art. 11. A emissdo da DAP para as Fomas Associativas da Agricultura Familiar, de que trata\

a Lei n° 11.326, de 24 de julho de 2006, na forma de pessoa juridica, devera obsqervar 0 LR/

seguintes parametros de identificagéo:

|. Empreendimento Familiar Rural - pessoa juridica, constituida com a findidade de

beneficiamento, processamento e comercializagéo de produtos agropecuarios, ou ainda para

prestacao de servigos de turismo rural, desde que formado exclusivamente por um ou mais

agricultores(as) detentores(as) da DAP ativa de Unidade Familiar de Produg&o Rural;

§ 1° A DAP juridica devera conter a relagéo integral dos(as) associados(as) ou participantes,

devidamente identificados(as) pelo nome completo, nimero do Cadastro Nacional de Pessoa

Fisica (CPF), nimero do Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ), quando for o caso, e

data de filiago. [...]

Art. 12, A qualificagio das formas associativas da agricultura familiar formalizadas em pessoas

juridicas se resumira & observancia do limite minimo da participagéo dos(as) agricultores(as)

familiares na composigao do respectivo quadro social.

Portaria SEAD/CC/PR n° 523/2018

Art. 2° Para os fins desta Portaria considera-se:

V - Empreendimento familiar rural - forma associativa ou individual da agricultura familiar
instituida por pessoa juridica. (PORTARIA N° 1, DE 29 DE JANEIRO DE 2019) [...]

XI - DAP Juridica - Utilizada para identificar e qualificar as Formas Associativas da Agricultura
Familiar organizadas em pessoas juridicas; [...]

Art. 3° A DAP, registrada na base de dados da Subsecretaria de Agricultura Familiar, constitui
instrumento habil de identificag&o dos agricultores familiares e suas organizagdes, e apresenta
as seguintes caracteristicas:

Il - Pessoas Juridicas:

a) unicidade - cada forma associativa e de empreendimentos de agricultores familiares
devem ter apenas uma DAP Juridica ativa; e

(-]

Art. ° A emissdo de DAP para a forma associativa ou individual da agricultura familiar,
organizada sob a forma de pessoa juridica, devera observar os seguintes parametros de
identificagao:

| - Empresa Familiar Rural - constituido com a finalidade de beneficiamento, processamento
ou comercializagdo de produtos agropecuérios, ou ainda para prestagéo de servicos de
turismo rural, desde que formada exclusivamente por 1 (um) ou mais agricultores familiares
beneficiarios de DAP UFPA;

Do cotejo das normas em questdo, é possivel extrair que o empreendimento familiar rural &
aquele vinculado & Unidade Familiar de Produg&o Agraria - UFPA e que utilize predominantemente mao
de obra propria desta (art. 2° e 3° do Decreto n® 9.064/2017). Conclui-se também que, apos devidamente
formalizadas, as pessoas juridicas terao direito a DAP Juridica modelo 3.2, a qual contera a composigéo
do respectivo quadro social (Art. 4°, II, “a", art. 11, | e Art. 12 da Portaria SEAD n° 01/2017 e Manual de
Crédito Rural - MCR, Capitulo 10, Secéo 6, item 2).

Das referidas normas, denota-se ainda que o empreendimento familiar rural podera ser
individual ou em forma associativa (art. 2°, V e 9° da Portaria SEAD/CC/PR n° 523/201 8) e possuir uma

Unica DAP juridica (art. 3° da Portaria SEAD/CC/PR n°® 523/2018), sendo as formas associativas aquelas
dispostas no art. 2°, V| do Decreto n° 9.064/2017.

VIl - formas associativas de organizagéo da agricultura familiar - pessoas juridicas formadas
sab os seguintes arranjos: (Incluido pelo Decreto n° 10.688, de 2021)

Av. VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 4 - Edificio Ernesto Frota, 2° Piso
Nova Marcba, Maraba/Para - CEP 68.509-060
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a) cooperativa singular da agricultura familiar - aquela que comprove que o quadro de 5‘? FOLHA :

cooperados & constituido por, no minimo, cinquenta por cento de agricultores familiares com|S
inscrigéo ativa no CAF; (Incluido pelo Decreto n° 10.688, de 2021)

b) cooperativa central da agricultura familiar - aquela que comprove que a soma dos
agricultores familiares com inscrigo ativa no CAF constitua mais de cinguenta por cento do
quantitativo de cooperados pessoas fisicas de cooperativas singulares; e (Incluido pelo
Decreto n° 10.688, de 2021)

¢) associagéo da agricultura familiar - aquela que comprove a totalidade das pessoas juridicas
associadas com inscrigéo ativa no CAF e, no caso de pessoas fisicas associadas, que
comprove que o quadro é constituido por mais da metade de agriculteres familiares com
inscrigéo ativa no CAF. (Incluido pelo Decreto n° 10.688, de 2021)

Ademais, para que a pessoa juridica seja devidamente formalizada, nos termos do art. 4, Il, “a”
da Portaria SEAD n° 01/2017, devera, ter seu ato constitutivo devidamente registrado no 6rgéo
competente (art. 967 do Cadigo Civil), que no caso de sociedades empresarias, sera a junta comercial,

Desta sorte, analisando os atos constitutivos das pessoas juridicas TB CORREIA ME (fls. 707-
705, vol. Ill), VASCONCELOS POLPA DE FRUTAS LTDA (fls. 470-479, vol. Il) e MARAFRUTAS EIRELI
(535-539, vol. Il), estas, como ja exposto, séo formadas por um Gnico sécio.

Assim, conforme normativos que regulamentam a emisséo da Declaragdo de Aptiddo ao
Pronaf, deveréo constar nas DAP Juridica a composigéo do respectivo quadro social (Art. 12 da Portaria
SEAD n° 01/2017 e Manual de Crédito Rural - MCR, Capitulo 10, Se¢do 6, item 2), seja o
empreendimento familiar constituido sob a forma associativa ou individual (art. 2°, V da Portaria
SEAD/CC/PR n°® 523/2018).

Nesse contexto, ao se analisar a DAP Juridica da sociedade unipessoal VASCOLCELOS
POLPA DE FRUTAS LTDA, além da Unica sécia néo integrar o quadro societario da DAP juridica, foram
incluidos agricultores portadores de DAP fisica que n&o compdem o quadro social.

A mesma impropriedade é constatada na DAP juridica da empresa individual MARAFRUTAS
EIRELI, onde a Unica sécia também ndo integra a composigio societaria da DAP e, por outro lado, foram
incluidos como parte desta, agricultores que néo comp&em o quadro social. Além do mais, a mesma
DAP fisica do Sr. Alcenor Aimeida da Silva é identificada na DAP juridica da Associagdo Mista dos
Agricultores Familiares Boa Esperanga — ASMAFABE, sendo impossivel um mesmo agricultar vender
para a mesma Entidade Executora no amibito de um mesmo programa.

Por fim, a empresaria individual THAYSE BERTO CORREIRA (T.B CORREIA), embora conste
a apresentagao na DAP juridica da relacéo do quadro societario, confirmando que a sécia é agricultora
familiar e possui DAP ativa, incorre na mesma incongruéncia dos demais empreendimentos em analise.
ao incluir no quadre societario da DAP juridica, agricultores que néo fazem parte do quadro societario.

No ambito do PNAE, conforme art. 39 da Resolugdo FNDE n° 06/2020, o limite de venda ao
agricultor familiar e a0 empreendedor familiar rural seré o valor maximo de R$ 40.000,00 (quarenta mil
reais) por DAP familiar/ano/EEx. Assim, em se tratando de grupos formais, nos termos do inciso Il do

Av. VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 4 - Edificio Ernesto Frota, 2° Piso
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mesmo artigo, o limite seré o produto do total de agricultores munidos de DAP fisica, inscritos na DAP é@emo‘, X
juridica, multiplicado pelo limite individual de comercializagéo.

Noutro giro, como visto, das normas que regulamentam a emissao e controle da DAP, somente

podem ser inscritos na DAP juridica do empreendimento familiar os socios, sendo que o0 empreendimento
familiar rural esta vinculado & UFPA e sdo nesses dois requisitos que se revela a irregularidade das
DAP's juridicas dos empreendimentos familiares rurais TB CORREIA ME, VASCONCELOS POLPA DE
FRUTAS LTDA e MARAFRUTAS EIRELI.

Se as Declaragdo de aptiddo ao Pronaf & o meio de identificagdo de qualificagdo do
empreendimento, por 6bvio que estas, apresentando no seu quadro societario a maioria de membros
que nao compde a Unidade Familiar de Produgdo Agraria, ndo podem ser consideradas como
empreendimento familiar rural nos termos da Lei 11.326/2006, do Decreto n° 9.064/2017 e Portarias
SEAD n°01/2017 e n® 523/2018.

Por fim, ndo subiste a argumentagéo de que além de empreendimentos familiares rurais, sdo
qualificadas como “empresas integradoras”, nos termos do art. 4° da portaria SAF/MAPA N° 242/2021,
pois conforme ja exposto, a vigéncia desta norma foi alterada pela Portaria SAF/MAPA N° 264/2021.

Destarte, embora regularmente constituidas conforme contratos sociais e requerimento de
empresario, as Declaragéo de Aptidao ao Pronaf, para os fins de aq uisi¢@o de géneros alimenticios, ndo
observam a legislagéo especifica.

Assim, concemente & participagdo na presente Chamada Poblica n® 03/2021-
CEL/SEVOP/PMM, considerando seus atos constitutivos, deverao regularizar suas DAP's, de modo que
estas reflitam o quadro societario e, sendo unipessoal, devem obedecer ao limite de venda de no maximo
40.000,00 (quarenta mil reais), sendo os itens remanescentes destinados aos demais fornecedores
participantes e que apresentaram projetos de venda para tais, ap6s convocagéo e aceite.

Por fim, complementarmente. indicamos possibilidade de diligéncia por parte da CEL/SEVOP

- ou ate mesmo das Pessoas Juridicas interessadas -, junto & Empresa de Assisténcia Técnica e

Extensdo Rural do Estado do Para — EMATER empresa Plblica de Administracéo Indireta, vinculada &
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuério e da Pesca (SEDAP). e que detém pessoal e

conhecimento técnico para dirimir duvidas quanto ao procedimento em tela.

4. CONCLUSAO

A vista dos apontamentos em epigrafe, RECOMENDAMOS:

a) A apresentagéo pelas pessoas juridicas TB CORREIA ME, VASCONCELOS POLPA DE
FRUTAS LTDA e MARAFRUTAS EIRELI, de DAP juridica que contenha em sua

Av. VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 4 - Edificio Ernesto Frota, 2° Piso
Nova Maraba, Marabé/Para - CEP 68.509-060
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Composigao societéria a idéntica relagdo dos sécios que integram o seu quadro social, Tl
(\
conforme o ato constitutivo da sociedade, nos termos apontados em Parecer anterior, gp J—m

desata CONGEM e aprofundados no subitem 3.1 deste parecer,
DOR,,
b) Sendo o caso, sejam convocados os demais fornecedores participantes do chamamento i

a assumirem os quantitativos remanescentes, conforme subitem 3.1 deste parecer:

Destarte, este Controle Intemo reitera os temos do Parecer 115/2022-CONGEM, mantendo
irreformével seu posicionamento quanto a necessaria adequagéo das Pessoas Juridicas indicadas,
conforme esclarecido.

Salientamos que a responsabilidade pelos atos que sucedem a analise desta Controladoria fica
acargo da autoridade ordenadora de despesas, nos termos da Lei Municipal n®17.761/2017 e alteragdes.

Ante ao exposto, a fim de que sejam tomadas as providéncias destacadas nas
recomendagdes acima, bem como dé-se a devida atencio as orientacdes feitas no topico 2 desta
analise, devolvemos os autos do Processo n° 28.427/2021-PMM, referente a Chamada Piblica n°
03/2021-CEL/SEVOP/PMM, indicando subsequente retorno do procedimento a esta Controladoria Geral
do Municipio de Maraba — CONGEM/PMM para anélise complementar e emissdo de Parecer Final de
Regularidade.

A apreciagao e aprovagéo da Controladora Geral do Municipio.

Maraba/PA, 4 de abril de 2022.

Leandro Chaves de Sousa Adielson Rafael Oliveira Marinho
Matricula n® 56.016 Diretor de Verificagdo e Analise
Portaria n°® 222/2021-GP

De acordo.
A CEL/SEVOP/PMM, para conhecimento e adog&o das providéncias subsequentes.

LIG'A MAIA Assinado de

forma digital por
DE LIGIA MAIA DE

OLIVEIRA
OLIVEIRA © ranpA003250
MIRANDA:0 23270 o
0325003270, .50:59 -03'00'
LIGIA MAIA DE OLIVEIRA MIRANDA

Controladora Geral do Municipio de Maraba
Portaria n° 1.842/2018-GP

Av. VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 4 - Edificio Ernesto Frota, 2° Piso
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M Gmail Leandro Chaves de Sousa <leandrochavesdesousa@gmail.com>
' l/&e'c»&sg@
FOLHA %
Aquisi¢do de Alimentos - Chamada Publica - Dividas. 3 _Li_gé-_%)
3 mensagens “‘éﬁ-on‘arT,.‘//
Leandro Chaves de Sousa <leandrochavesdesousa@gmail.com> 11 de abril de 2022 17:02

Para: pnae.saf@agricultura.gov.br
Prezados,

Sou servidor no &mbito do Municipio de Maraba/Pa €, N0 momento, estd em curso a Chamada Plblica no 03,2021
para aquisicdo de géneros alimenticios da agricultura familiar, Ocorre que um dos participantes, sendo

Atenciosamente.

Leandro Chaves

Hetel Leepkaln dos Santos <hetalsociobiodiversidade@gmail.com> 18 de abril de 2022 13:39
Para: Ieandrochavasdesousa@gmail.com
Ce: Maria Antonia Moreira da Silva <maria.antonias@agro.gov.br>

Prezado Leandro,

O procedimento realizado pelo empreendimento de empresario individual que incluiu 35 DAPs fisicas de nao
s0cios, esta errado e n&o pode ser aceito para habilitagdo do edital,

for o caso,

Seguimos a disposicio para Mmaiores esclarecimentos No que se fizer necessario.
Att,

Hete! Santos
Consultora PNAE
SAF/MAPA
61981574224

Em ter. 12 de abr. de 2022 as 10:17, Maria Antonia Moreira da Silva <man‘a.antonias@agro.gav.br> escreveuy;
Hetel,

Pego gentiimente analise e resposta ao demandante.

Atenciosa mente,
Maria Anténia Moreira

Coordenadora de Famenta as Compras Institucionais - COINST

NN INE I nmin o .
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Coordenagao-Geral de Acesso a Mercados - CGMERC
Departamento de Cooperativismo & Acesso a Mercados - DECAM
Secretaria de Agricultura Familiar & Cooperativismo - SAF
Ministério da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento - MAPA

{61) 3218-2862

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Leandro Chaves de Sousa <leandrochavesdesousa@gmail.com> 18 de abril de 2022 21.06
Para: Hetel Leepkaln dos Santos <hetelsociobiodiversidade@gmail.com>

Agradeco o retorne.
Atenciosamente,

Leandro Chaves

[Texto das mensagens anteriores oculto]

02/05/2(
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OFICIO N° 128/2022-CONGEM/PMM
Maraba/PA, 3 de maio de 2022,
PR g
E F?LHA %_
Ao Sr. % C >
FRANKLIN CARNEIRO DA SILVA W
Presidente da Comisséo Especial de Licitagao B

Comissao Especial de Licitagdo - CEL/SEVOP

Assunto: Manifestacéo em resposta ao Oficio n® 372/2022-CEL/SEVOP.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, em resposta ao Oficio n°® 372/2022-CEL/SEVOP, datado de
02/05/2022, exarado por essa Comissao Especial de Licitagao, no qual solicita manifestagio por esta
Controladoria Interna acerca do recurso administrativo interposto pela Pessoa Juridica TB CORREIA EIRELI
nos autos do Processo n® 28.427/2021-PMM, referente a Chamada Publica n® 03/2021-CEL/SEVOP/PMM,
temos a considerar que os argumentos expostos pela recorrente ndo possuem o condao de alterar o
entendimento anteriormente emitido por este 6rgéo por meio dos Pareceres n° 186/2022-CONGEM e n®
216/2022.

Conforme j& exposto (fl. 1.008, vol. IV), nos termos do art. 3°, §2° da Portaria SEAD/CC/PR
n® 523/2018, os dados incluidos no sistema séo fornecidos unilateraimente pelo interessado, o que néo
impede a realizac&o de diligencias a fim de se comprovar a veracidade das informagdes, vejamos:

Art. 3°

§2°. A DAP ¢ voluntaria e os dados necessarios para sua emissao s&o formecidos unilateralmente
pelo interessado, o que nao impede o Poder Publico, a qualquer tempo, de confrontar os dados e
elementos apresentados e promover os atos e diligéncias necessarios a apuragdo da sua
veracidade, e se for o caso, promover o respectivo cancelamento.

Assim, para que haja eventual cancelamento da DAP, os dados do interessado foram
recebidos pelo 6rgéo ou entidade emissora e inseridos no sistema dapweb, ndo sendo, portanto, a
inexisténcia de bloqueio automatico, decorrente dos critérios de configuragio do software que atribui a

veracidade das informagdes.

4

Ademais, quanto a DAP juridica cancelada (fls. 1.113, vol. V) essa a;mas demonstra que
a época, a recorrente néo estava qualificada como empreendimento familiar rural, uma vez que, nos termos

Av. VP 0B, Folha 26, Quadra 07, Lote 4 - Edificio Ernesto Frota, 2° Pise
Nova Marabé - Maraba/Para - CEP 68.509-060
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do art. P | da Portarig SEAD/CCfPR n°

Ca i il

s 0 caso, sendo Uma sociedad
Qualificagéo como empreendimento familiq

€ Unipessoal Para a escorreita
I, bastaria g Presenca da sgcia Thayse Berto Correia, desde que

sobre o caso ora em analise, recebemos 3 resposta em anexg, emitida pela Consultoria do Programa

Nacional da Alimentagdo Escolar — PNAE, manifestando pela impossibilidade na Composi¢ao da DAP
juridica da recorrente, nos seguintes termos:

Nesta senda, embora nao conste registro nos autos, cumpre-nos ressaltar ainda que,
convidados de forma nao oficial a uma reunido para dirimir duvidas pertinentes ao problema, também na
data de 11 10412022, enviamos servidor ao encontro, realizado na sede da Empresa de Assisténcia Técnica
e Extensdo Rural - EMATER/PA, com a presenca de membro da Comissao de Licitagéo e representante da
referida empresa recorrente. Na oportunidade os técnicos da EMATER reiteraram a impossibilidade de

individual de R$ 40.000,00 e, por fim, colocaram-se & disposigéo para demais dividas,

Deste modo, em Que pese a irresignacado da recorrente, resta preservado o entendimento
anterior desta Controladoria Interna pela inadmissibilidade da inclusdo de ndo sécios na DAP juridica e,
sendo uma sociedade unipessoal, o limite méaximo de venda sera aquele do caput do art. 39 da Resolugéo
PNAE n° 06/2020,

Por fim, permanecendo a iregularidade na DAP juridica, manifestamos pela manutengéo

ireformavel da decisdo de inabilitagéo da Pessoa Juridica TB CORREIA EIRELI na Chamada Publica :)12
03/2021-CEL/SEVOP/PMM, por todos os fundamentos ja esmiugados anteriormente e %ﬁa\ dos por

l ~ Edificio Ermesto Frota, 2° Piso
08, Folha 26, Quadra 07, Lote 4 - Ed
e Nova Marabé - Marabé/Paré - CEP 68.509-060 e
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(dois) orgdos de competéncia superior para dirimir o tema, o Ministério da Agricultura, Pecuaria e
Abastecimento ~ MAPA e a Empresa de Assisténcia Técnica e Extensao Rural - EMATER/PA.

Desta feita, devolvemos os autos do Processo n® 28.427/2021-PMM para as providéncias
de algada, devendo seguir para analise do mérito e julgamento pela CEL/SEVOP e eventual decisao da
autoridade superior, com o retorno do procedimento, em momento oportuno, para emissao do Parecer Final
de Regularidade deste Controle Interno.

Nos colocando a disposicdo para eventuais esclarecimentos, renovo votos de elevada
estima e consideragéo.

Atenciosamente,
LIGIA MAIA DETGLIVEIRA MIRANDA
Controladora Geral do Municipio de Maraba-PA

Portaria n° 1.842/2018-GP

Av. VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 4 - Edificio Erneste Frota, 2° Piso
Nova Marabé - Marabé/Pard - CEP 68.509-060
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Prédio da Secretaria de Viagio ¢ Obras Piiblicas, Email: s lici maraba. pa gov.br UM GOVERNO POR VOt

MEMORANDO N° 375/2022-CEL/SEVOP
Maraba (PA), 03 de maio de 2022.

Senhora Secretaria,
L]

A par de cumprimenta-la, encaminhamos a Vossa Senhoria os autos do Processo N°
28.427/2021-PMM  autuado na modalidade CHAMADA PUBLICA N° 003/2021-
CEL/SEVOP/PMM, cujo objeto consiste na AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS
PERECIVEIS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA COMPOR O CARDAPIO
NUTRICIONAL DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE
PUBLICA DE MARABA - PA, CONTEMPLADAS COM O PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTACAO ESCOLAR — PNAE, DURANTE O ANO LETIVO DE 2022, para
manifestacio referente ao julgamento do recurso administrativo realizado pela Comissio

Especial de Licitacio.
Apos, solicitamos devolugdo dos autos.

Contém: 05 volumes

Péaginas: 1.161

Atenciosamente,

&%&RNEIRO A SILVA

Presidente da CEL/SEVOP
Maraba/PA

A Ilma. Sra.

Marilza de Oliveira Leite

MD. Secretiria Municipal de Educacio
Maraba - Para



PREFEITURA DE MARABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Agrdpolis do INCRA, Bairro Amapd — Marabd — Paré — CEP: 685

CNPJ: 27.927.574/0001-30 / E-mail- semed@maraba.pa.gov.br %‘ g
R T

Oficio n® 483/2022-GS -
Maraba-PA, 04 de maio de 2022.

Ao Senhor
FRANKLIN CARNEIRO DA SILVA
Presidente da Comissio Especial de Licitacéo - CEL /SEVOP/PMM

COMISSAO ESPECIAL DE LICITACAO e S‘@@& i
\%(,\, W
. " . . . \\& Q@'\G\ P
Assunto: Encaminhamento de Decisdo em Recurso Administrativo RSt N 353

N j
%\\(\ W qu 6

SN

IImo. Sr., (S/ )fJ

Com satisfagdo em cumprimenta-lo, sirvo-me do presente para

encaminhar a Vossa Senhoria a decisio da Secretiria Municipal de Educag¢io no recurso

administrativo interposto pela recorrente T. B. CORREIA (ECOLATE), conforme decisio
anexa.

Na oportunidade, devolvo a essa Comissio Especial de Licitagdo-CEL,
os 05 (cinco) volumes que compdem os autos do Processo N° 28.427/2021-PMM, Chamada
Pdblica N® 003/2021-CEL/SEVOP/ PMM, que tem por objeto Aquisi¢io de géneros
alimenticios pereciveis da agricultura familiar para compor o cardapio nutricional dos
alunos matriculados nas unidades de fensino da Rede Publica de Marabi-PA,
contemplados com o Programa Nacional de Alimentaciio Escolar - PNAE, durante o ano

letivo de 2022, para adogdo das providéndias necessarias.

Sem mais para o momento, agradecemos a atengéo dispensada.

Marilza de Olivelra Leite /DL7
Secretaria Municipal de Educagio
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DECISAO DA AUTORIDADE COMPETENTE
JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO T

PROCESSO N° 28.427/2021-PMM

CHAMADA PUBLICA N° 003/2021-CEL/SEVOP/ PMM

OBJETO: Aquisicdo de géneros alimenticios pereciveis da agricultura familiar para compor o
cardapio nutricional dos alunos matriculados nas unidades de ensino da Rede Publica de

Maraba-PA, contemplados com o Programa Nacional de Alimentacdo Escolar - PNAE, durante o
ano letivo de 2022.

Recorrente: T. B. CORREIA

A presente manifestacdo refere-se a Decisio do RECURSO ADMINISTRATIVO

impetrado pelo Empreendimento Familiar Rural T. B. CORREIA (ECOLATE), pautado pela analise
e decisdo da Comissdo Especial de Licitacio da Secretaria Municipal de Viagdo e Obras Ptblicas
que constam nos autos processuais e disponiveis na sala da CEL/SEVOP, referente ao Processo
Licitatorio em epigrafe. Nos termos do § 42, art. 109, da Lei N2 8.666/93, DECIDO:
1) Ratificar a decisdo da Comissdo Especial de Licitagdo da Secretaria Municipal de Viacdo e
Obras Ptblicas, mantendo-a irreformavel pelos seus préprios fundamentos e, por conseguinte,
NEGAR PROVIMENTO ao recurso administrativo impetrado pela recorrente T. B. CORREIA
(ECOLATE), mantendo sua INABILITACAO no presente certame;

2) Retornar os autos da Chamada Publica a Comissdo Especial de Licitagio da Secretaria
Municipal de Viagdo e Obras Piiblicas para conhecimento e providéncias necessérias quanto ao
encaminhamento a Controladoria Geral do Municipio de Marabé - CONGEM, para anélise dos atos

procedimentais e emissdo de parecer técnico de fegularidade.;

E como fica decidido.

Maraba (PA), 04 de maio de 2022.

MARILZA DE OLIVEIRA LEITE

Secretdria Municipal de Educacio

Agrépolis do INCRA, Bairro Amapé - Marab4 - Para - CEP: 68.502-100
CNPJ: 27.927.574/0001-66 / E-mail: semed @maraba.pa.gov.br



' m LA DE sevop.licitacao sevop <sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br>
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Prezado Senhor, ngf_é:'

Segue em anexo o Julgamento do Recurso Administrativo, bem como a deciséo da autoridade superior, profe
nos autos do Processo Licitatério n° 28.427/2021-PMM, na modalidade CHAMADA PUBLICA N° 003/2021-
CEL/SEVOP/PMM, que trata da AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS PERECIVEIS DA AGRICULTURA
FAMILIAR PARA COMPOR O CARDAPIO NUTRICIONAL DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS UNIDADES DE
ENSINO DA REDE PUBLICA DE MARABA - PA, CONTEMPLADAS COM O PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTACAO ESCOLAR - PNAE, DURANTE O ANO LETIVO DE 2022.

Atenciosamente,

Franklin Carneiro da Silva
Presidente da CEL/SEVOP/PMM

Comissao Especial de Licitagao da Secretaria de Viacdo e Obras Publicas
Rodovia Transamazénica - Km 5,5 - bairro Nova Maraba - CEP: 68.507-765 - Maraba - Para
Telefone: (94) 3322-1775 / e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br
FRANKLIN CARNEIRO DA SILVA
Presidente da CEL/SEVOP/PMM
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